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CENTRUM MESTA ZAMORILI OHORKY Z CIGARIET
 Cigaretové ohorky zaplavi-
li chodníky v centre po tom, čo 
v septembri začala platiť nove-
la zákona č. 377/2004 o ochra-
ne nefajčiarov. Zákaz fajčenia v 
prevádzkach služieb a obchodu 
vystrnadil do ulíc stovky fajčia-
rov, ktorí po poslednom šluku 
neodhadzujú ohorky do košov 
na odpadky, ale často na zem. 
 Aby sa nemotali pod nohy oko-
loidúcim, navrhuje staromestský 
miestny úrad majiteľom jednot-
livých prevádzok na svojom úze-
mí, aby pred ne umiestnili prenos-
né popolníky. ,,Po skončení pre-
vádzkových hodín by ich personál 
odniesol a očistil chodník do šírky 
1,5 metra od nehnuteľnosti po ce-
lej dĺžke fasády objektu,“ vysvetľu-

je hovorkyňa Starého Mesta Alena 
Kopřivová.
 V zmysle staromestského vše-
obecne záväzného nariadenia č. 
2/2008 sa totiž práve vlastníci, 
správcovia alebo nájomcovia ne-
hnuteľností priľahlých k chodní-
kom majú starať o to, aby boli čis-
té. Inak im hrozí pokuta, čo však 
miestna samospráva nepovažu-
je za systémové riešenie. Zároveň 
ale považuje za neprípustné, aby 
sa ohorkami preplnené chodníky 
začali čistiť až okolo deviatej ráno, 
keď sa do kaviarní a reštaurácií 
vracia personál. Popolníky by mali 
stáť najviac pol metra od vstupu do 
podniku. Či to budú staré dierko-
vané alebo hypermoderné novinky 
bizarných tvarov, je úplne na pre-

vádzkovateľoch. Dokonca, väčšina 
z nich vraj už nejaké má. 
 Celkovo je v Starom Meste 
okolo 500 - 600 prevádzok verej-
ného stravovania, kaviarní, či reš-
taurácií. Zatiaľ čo aktuálna výzva 
smeruje práve k nim, ďalšia popu-
tuje s najväčšou pravdepodobnos-
ťou k rôznym úradom a bankám. 
,,Pred tými tiež vidíme postávať 
skupinky fajčiarov, ktorí bez prob-
lémov odhadzujú cigaretové ohor-
ky na zem. Desiatky nedopalkov 
svedčia o tom, že to šéfom inštitú-
cií zatiaľ nevadí. Možno ich zobu-
dí prvá poriadková pokuta,“ doda-
la Kopřivová.

Lenka Dávidová

OČAKÁVANÝ KOLAPS DOPRAVY SA POČAS SUMMITU NEKONAL
 Vyše tisíc pozvaných hostí a 
novinárov sa zišlo na historic-
ky prvom neformálnom stret-
nutí ministrov obrany NATO, 
ktorá sa konalo minulý týždeň 
v Inchebe. Jej okolie bolo her-
meticky uzavreté,  hliadkovala 
tu aj elitná vojenská jednotka. 
 Armáda nasadila piaty pluk 
špeciálneho určenia zo Žiliny. 
Ide o prieskumnú jednotku cvi-
čenú aj na boj proti terorizmu. 
Celkovo 24 mužov a 4 ženy za-
stupovali vojenský blok, ktorý 
dáva na obranu podstatne viac 
ako celý zvyšok sveta. Vplyv-
ných ministrov planéty strážilo 
dvetisíc policajtov vrátane ťaž-
koodencov a ostreľovačov –  zo 
zeme, z vody aj zo vzduchu. Ná-
klady na summit boli  vyše 8 mi-
liónov €. Časť peňazí však hradi-
la samotná Aliancia.
 Na najvyšší počet delegácií v 
doterajšej histórii samostatné-
ho Slovenska sa hostitelia pri-
pravili naozaj dôsledne. Otvá-
rací večer v budove Slovenské-
ho národného divadla bol na vy-
sokej úrovni. Zahraničným hos-
ťom sme predstavili Slovensko 
nielen ako spoľahlivého partne-
ra a spojene, ale aj ako moder-
nú krajinu s bohatou históriou a 
kultúrou. V novej budove diva-
dla sa v rámci uvítacieho večera 

predstavili zúčastneným známi 
slovenskí umelci, aby predvied-
li to najlepšie zo slovenskej hud-
by, spevu a tanca. Súdiac pod-
ľa ,,vychytaných“ ohlasov, hostia 

zo sveta boli nadšení. Dostatok 
kvalitných informačných ma-
teriálov nachystalo aj samotné 
mesto. Osobitnú ,,príchuť“ malo 
neformálne stretnutie ministrov 

obrany NATO aj pre generál-
neho tajomníka Andersa Fogha 
Rasmussena – bolo to jeho prvé 
verejné vystúpenie na európskej 
pôde. 

 Ak sme sa na začiatku obávali 
doslova ,,manévrov“, skutočnosť 
bola celkom prijateľná. 

(pokračovanie na str. 3)

Centrum mesta bolo počas summitu plnšie bezpečnostných zložiek ako bežných ľudí                                                                                            foto MK

Zákon vytlačil fajčiarov na ulice a pred podniky                           foto MK
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KRAJSKÉ VOĽBY SA BLÍŽIA
 Voľby poslancov zastupiteľ-
stiev samosprávnych krajov a 
ich predsedov sa blížia. Na zá-
klade rozhodnutia predsedu 
Národnej rady SR Pavla Pašku 
sa uskutočnia v sobotu 14. no-
vembra 2009.  
 V krajoch, kde nezvolia pred-
sedu v prvom kole (ak ani jeden z 
kandidátov nezíska nadpolovičnú 
väčšinu hlasov), bude druhé kolo 
o 2 týždne neskôr - 28. novem-
bra. V doterajšej histórii bol o re-
gionálne voľby malý záujem. V pr-
vých voľbách - v roku 2001 - priš-
lo v  prvom kole odovzdať hlas 26 
percent a v druhom kole necelých 
23 percent voličov. V roku 2005 
bola účasť ešte nižšia  - 18, respek-
tíve 11 percent. 

Zopár dôležitých faktov

 Bratislavský samosprávny kraj 
(BSK) zaberá územie vyše 2 000 
štvorcových kilometrov a svojou 
rozlohou je najmenším sloven-
ským krajom. Zo severnej a vý-
chodnej strany susedí s Trnav-
ským krajom, na juhu s Maďar-
skom a na západe s Rakúskom. 
Územnú a sídelnú štruktúru Bra-
tislavského kraja tvorí 73 obcí a 7 
miest (Bratislava, Malacky, Stupa-
va, Svätý Jur, Pezinok, Modra, Se-
nec). Bratislavský kraj s vyše 615 
000 obyvateľmi sa ako najvýkon-
nejší región v ekonomike Sloven-
skej republiky, podieľa vyše štvr-
tinou na tvorbe hrubého domáce-
ho produktu Slovenska.  Význam-
nou súčasťou kultúrneho dedič-
stva kraja je aj pamiatkový fond, 
v ktorom je registrovaných vyše 
2500 nehnuteľných národných 
kultúrnych pamiatok a takmer 
2000  hnuteľných pamiatok. Or-
gánmi Bratislavského samospráv-
neho kraja sú: 
zastupiteľstvo BSK - zbor zlo-
žený v súčasnosti z 50 poslan-
cov zvolených v priamych voľ-
bách obyvateľmi kraja. Štvorroč-
né funkčné obdobie zastupiteľstva 
sa skončí zložením sľubu poslan-
cov novozvoleného zastupiteľstva. 
Krajský parlament rozhoduje o zá-
kladných otázkach samosprávne-
ho kraja.
predseda BSK (v súčasnosti Vla-
dimír Bajan)  - zastupuje samo-
správny kraj navonok. Je štatutár-
nym orgánom kraja v majetkovo-
právnych, pracovnoprávnych a 

iných vzťahoch. Vo veciach, v kto-
rých zákon zveruje samosprávne-
mu kraju rozhodovanie o právach 
a povinnostiach právnických osôb 
a fyzických osôb, je správnym or-
gánom. Predsedu zastupujú v ur-
čenom rozsahu podpredsedo-
via, ktorých volí na návrh predse-
du zastupiteľstvo, z radov poslan-
cov. V súčasnosti má bratislavský 
krajský parlament štyroch  pod-
predsedov (G. Agárdy, M. Flašíko-
vá-Beňová, M. Kuruc a B. Hollý). 
 Na Slovensku máme jednoú-
rovňovú obecnú samosprávu. Vý-
nimkou sú mestá Bratislava a Ko-
šice, ktoré majú dve úrovne samo-
správy: magistrát (mesto) a mest-
ské časti. Mestská i miestna sa-
mospráva zabezpečujú originál-
ne kompetencie, ale vo vybra-
ných oblastiach aj výkon prenese-
nej pôsobnosti štátnej správy. Ide 
napríklad o oblasť matrík, staveb-
ného poriadku a časti kompeten-
cií v školstve. Bratislavský magis-
trát spravuje veci celomestského 
charakteru, okrem iného zabezpe-
čuje verejnoprospešné služby, na-
príklad odvoz a likvidáciu komu-
nálneho odpadu, čistenie, opra-
vy a údržbu miestnych komuni-
kácií prvej a druhej triedy, verej-
né osvetlenie a mestskú hromad-
nú dopravu. Miestne samosprá-
vy napríklad usmerňujú ekono-
mickú činnosť v mestských čas-
tiach a zabezpečujú správu, údrž-
bu a výstavbu miestnych komuni-
kácií tretej a štvrtej triedy. Do ich 
kompetencie patrí aj povoľovanie 
predajných a prevádzkových ča-
sov obchodov, služieb a správa tr-
hovísk. 

Kompetencie 
samosprávnych krajov

 Samosprávne kraje majú ori-
ginálne kompetencie, ale zabez-
pečujú aj niektoré úlohy prenese-
né zo štátnej správy (napríklad v 
školstve, zdravotníctve a cestnej 
doprave). Medzi originálne kom-
petencie patria cesty druhej a tre-
tej  triedy, územné plánovanie, re-
gionálny rozvoj, stredné školy, ne-
mocnice, kultúrne zariadenia (ga-
lérie, múzeá, divadlá), niekto-
ré zariadenia sociálnych služieb i 
participácia na civilnej ochrane. 
Do kompetencie samosprávnych 
krajov patrí v oblasti dopravy: 
- udeľovanie a odnímanie do-

pravných licencií na vnútroštátnu 
pravidelnú autobusovú dopravu  
a osobitnú autobusovú dopravu
- schvaľovanie cestovných poriad-
kov vnútroštátnej autobusovej do-
pravy 

v oblasti školstva  
- zabezpečovanie správy škôl  
a školských zariadení na uskutoč-
ňovanie výchovno – vzdelávacie-
ho procesu. (Do pôsobnosti BSK 
prešlo v roku 2002 vyše 70 stred-
ných škôl a školských zariadení: 
najmä gymnázií, stredných odbor-
ných škôl a stredných odborných 
učilíšť).

v oblasti  sociálnych vecí    
- spravovanie domovov sociálnych 
služieb pre deti i dospelých (naprí-
klad  v Bratislave DSS Kampino, 
Rozsutec, Gaudeaumus a Rosa)
- je správnym orgánom v kona-
niach o odkázanosti na sociálnu 
službu poskytovanú v zariadení 
podporovaného bývania, v rehabi-
litačnom stredisku, v domove so-
ciálnych služieb a v špecializova-
nom zariadení
- zabezpečovanie poskytovania 
sociálnej služby v útulku, v do-
move na pol ceste, v zariade-
ní núdzového bývania, v zariade-
ní dočasnej starostlivosti o deti, 
v zariadení podporovaného bý-
vania, v rehabilitačnom stredis-
ku, v domove sociálnych slu-
žieb, v špecializovanom zariadení  
a v integračnom centre

- zabezpečovanie poskytovania 
sociálneho poradenstva
- poskytovanie finančného prí-
spevku pri odkázanosti fyzickej 
osoby na pomoc inej fyzickej oso-
by pri úkonoch sebaobsluhy a fi-
nančného príspevku na prevádz-
ku poskytovanej sociálnej služby 
neverejnému poskytovateľovi so-
ciálnej služby
 
v oblasti zdravotníctva 
- vydávanie a  rozhodovanie  
o  vydaní povolení na poskytova-
nie zdravotnej starostlivosti v ne-
štátnych zdravotníckych zariade-
niach, špecializovaných zariade-
niach ambulantnej starostlivosti, 
lekárňach a výdajniach zdravot-
níckych pomôcok  
- vykonávanie dozoru nad dodr-
žiavaním povinnosti poskytova-
teľmi zdravotnej starostlivosti 
- schvaľovanie ordinačných hodín  
poskytovateľom zdravotnej sta-
rostlivosti 
- vydávanie rozhodnutí o schvále-
ní úhrady za prednostné poskyt-
nutie zdravotnej starostlivosti 
- riešenie podnetov a sťažností ob-
čanov na výkon zdravotníckych 
služieb a farmácie 
- vydávanie povolení na činnosť 
verejných lekární, pobočiek verej-
ných lekární a výdajní zdravotníc-
kych pomôcok

(pokračovanie na str. 4)

NOVÁ OMBUDSMANKA DOPRAVNÉHO PODNIKU MÁ POMÁHAŤ NAHNEVANÝM CESTUJÚCIM
 Soňa Ďurčová, po-
značte si do svojho diá-
ra. Mediator@dpb.sk, po-
značte si ešte k jej menu. 
Ak sa po Bratislave pre-
miestňujete mestskou 
hromadnou dopravou, 
môžete čerstvú ombuds-
manku dopravného pod-
niku potrebovať. Mož-
no ju už potrebujete. Sta-
čí, že ste sa nezhodli s re-
vízorom, nahneval vás 
prístup nejakého šoféra. 
Soňa Ďurčová je tou, kto-
rá sa sťažnosťami a pripo-
mienkami zo strany ces-
tujúcich už niekoľko dní 
zaoberá. 
 ,,Do 24 hodín potvr-
dím ich prijatie, do tri-
dsiatich dní dám dotyč-
nému vedieť, ako to s ním 

dopadlo,“ sľubuje. Nebráni sa ani 
osobným stretnutiam s rozhne-
vanými, ani sa ich nebojí. ,,Som 
tu pre nich. Všetko je o komuni-
kácii,“ tvrdí. Nemá ochranku, ne-
chce s nikým bojovať. ,,Ak má 
cestujúci pocit, že sa nejaké pra-
vidlo nedodržalo a on tým utr-
pel, nech sa ozve. Nech ale pravi-
dlá dodržiava aj on sám,“ dodáva.
Dôležité je, aby sa jej tí, ktorí si 
s ňou chcú niečo vydiskutovať, 
vopred ohlásili, neschovávali sa 
za nepodpísané listy alebo ano-
nymné telefonáty. ,,Prispôsobím 
sa každému, či už bude trvať na 
stretnutí o ôsmej ráno alebo o 
piatej popoludní,“ hovorí žena, 
ktorá je jednou z vyše troch tisí-
cok zamestnancov bratislavské-
ho dopravného podniku, čo vy-
praví denne do terénu osemsto 
vozidiel.

 Skôr ako sa ten niekto posa-
dí oproti nej, nemusí sa zdĺhavo 
vybavovať s vrátnikom ani s pra-
covníkom bezpečnostnej služ-
by. Dvere, za ktorými ju nájde, 
sú totiž na Olejkárskej 6, hneď 
pri hlavnom vchode. To, čomu sa 
dnes venuje Soňa Ďurčová, rieši-
lo predtým oddelenie vnútornej 
kontroly. ,,Pre cestujúcich je dob-
ré vedieť, že sa obracajú na nie-
koho konkrétneho, že nezapad-
nú medzi desiatky ďalších prípa-
dov,“ myslí si. Tých, mimocho-
dom, rieši Dopravný podnik Bra-
tislava asi tisíc ročne. 
 Podľa predsedu jeho predsta-
venstva Branislava Zahradníka sa 
môže časom venovať aj riešeniu 
vnútorných sporov v rámci orga-
nizácie. Prvoradá je však cestujú-
ca verejnosť. Obaja predpoklada-
jú, že najviac sa bude pretriasať 

dodržiavanie grafikonov a sprá-
vanie šoférov a revízorov. ,,Ak 
tí napríklad prichytia s ešte ne-
označeným cestovným lístkom 
ženu s kočíkom dvadsať sekúnd 
po zatvorení dverí a dajú jej po-
kutu, majú pravdu a akýkoľvek 
súd by sme vyhrali. Po prevere-
ní však budem prvý, kto navrhne, 
aby sa jej pokuta odpustila,“ vy-
jadril sa Zahradník.
 Alebo ak si niekto pravidelne 
kupuje električenku, a potom ho 
revízor prichytí deň po vypršaní 
platnosti tej poslednej. ,,Pokuta 
by tiež bola úplne na mieste, ale 
pri jednom takomto pochybení 
ju odpúšťame,“ informuje. Chro-
nickí čierni pasažieri nech sa vraj 
ale netešia. 

Lenka Dávidová

PRÁZDNY 
PARLAMENT JE AJ 
NAŠOU VIZITKOU  

 Voľby do krajskej samosprávy sú 
predo dvermi. Budeme v nich roz-
hodovať o tom, kto dokáže zvýšiť 
kvalitu nášho života, kto vypoču-
je naše potreby a kto dokáže pre-
taviť hlas ľudu aj na pôde krajské-
ho parlamentu. Poznáme však na-
šich volených zástupcov alebo ich 
volíme len podľa známeho mena? 
Vieme o ich práci a minulosti nie-
čo, čo by mohlo byť prínosom? To, 
že sa niekto objavil párkrát na tele-
víznej obrazovke alebo ho poznáme 
ako umelca, či športovca, nemusí 
byť zárukou jeho angažovania sa v 
komunálnych problémoch.
 Ak sa pozrieme na obšírny 
zoznam kandidátov, nájdeme tam 
aj mená, ktoré sa zrejme budú sna-
žiť vyťažiť zo svojej popularity z te-
levíznej obrazovky. Stačí to však? 
Budú mať čas vykonávať svoju prá-
cu zodpovedne? 
 Pripravili sme preto pre čita-
teľov krátky prehľad účasti na hla-
sovaniach za uplynulý rok 2009. 
Parlament BSK zasadol v tomto 
roku zatiaľ iba šesťkrát a dovedna 
poslanci hlasovali v 116 hlasovani-
ach. Niektorí poslanci samospráv-
neho kraja, ktorí sa opäť uchádza-
jú o poslaneckú stoličku, však ne-
mohli v hlasovaní vyjadriť svoj hlas 
vo viac ako polovici hlasovaní. Ne-
skúmali sme príčiny neúčasti, no 
z pohľadu štatistík bol jednozna-
čne najväčším „ignorantom“ kraj-
ského parlamentu bývalý futbalo-
vý tréner Dušan Galis (SMER-SD), 
ktorý chýbal na 90-tich hlasovani-
ach, čím bola jeho prítomnosť na 
rozhodovacom procese parlamen-
tu slabých 23 %.  Ak pôjdeme v do-
chádzke zasadnutí ďalej, na takmer 
polovici hlasovaní nebol prítomný 
ani zástupca starostu Starého Mes-
ta Peter Tatár (OKS), či Peter Dub-
ček (SMER-SD). Podpredsedníč-
ka BSK Monika Flašíková – Beňová 
(SMER-SD) dosiahla účasť približ-
ne 54 %.
 Po podobné čísla nemusíme 
chodiť ďaleko. Tak na miestnej či 
mestskej úrovni sa nájdu poslanci, 
ktorých môžu kolegovia zazrieť na 
rokovaní iba výnimočne. Nenami-
etame nič voči ich profesionalite a 
zaneprázdnenosti, no je na každého 
úsudku, ak sa hlási ako kandidát, či 
je schopný plniť si svoje úlohy tak, 
ako sa od neho očakáva. Prázdne 
stoličky na rokovaniach parlamen-
tu sú teda vo veľkej miera aj našou 
vizitkou. 

(pk)

Ombudsmanka Soňa Ďurčová
                                                          foto MK

Volebné miestnosti budú otvorené od 7. do 22. hodiny              foto MK
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Z OKTÓBROVÉHO ROKOVANIA 
MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVA BRATISLAVY

 Poslanci mestského zastupiteľstva Bratislavy mali na zasadnutí, ktoré sa uskutočnilo 22. októbra 2009, pôvodne prerokovať 30 bo-
dov programu. Z rokovania však predkladatelia stiahli takmer tretinu predložených materiálov. Pribudol však návrh na udelenie čest-
ného občianstva Bratislavy trom významným osobnostiam. Poslanci tiež schválili aj viacero návrhov na predaj a nájom pozemkov.

TRI OSOBNOSTI ZÍSKAJÚ ČESTNÉ 
OBČIANSTVO BRATISLAVY

 Mestský parlament schvá-
lil udelenie čestného občianstva 
hlavného mesta Bratislavy býva-
lému československému a české-
mu prezidentovi Václavovi Hav-
lovi, cirkevnému hodnostáro-
vi Jozefovi kardinálovi Tomko-
vi a prvému veľvyslancovi Ra-
kúska na Slovensku Maximilia-
novi Pammerovi. Čestné občian-
stvo získali za mimoriadny prí-
nos a zásluhy pre hlavné mesto 
SR Bratislavu a Slovensko v ob-
lasti boja za slobodu, za rozvoj 
demokracie a pomoc pri zapá-
janí Slovenska do Európy. Lis-
tiny o udelení čestného občian-
stva im odovzdajú na slávnost-
nom zasadnutí Mestského zastu-

piteľstva pri príležitosti 20. výro-
čia pádu totality, ktoré sa pravde-
podobne uskutoční 18. novem-
bra. Od roku 1989 získali čestné 
občianstvo Bratislavy starosta a 
krajinský predseda vlády Viedne 
Helmut Zilk, nitriansky sídelný 
biskup Ján Chryzostom kardinál 
Korec, člen činohry Slovenské-
ho národného divadla Ladislav 
Chudík, bývalý prednosta Klini-
ky geriatrie v Podunajských Bis-
kupiciach Karol Virsík a sopra-
nistka Edita Grúberová. 

HLASOVANIE - PRÍTOM-
NÝCH: 59 poslancov, ZA: 57, 
PROTI: 0, ZDRŽALO SA: 0, 
NEHLASOVALI: 2.

NOVÝ MOST V LAMAČI ZOSTANE BEZ MENA
 Novovzniknuté premoste-
nie nad železničnou traťou v lo-
kalite Harmincova – Rázsochy 
v bratislavskom Lamači nebu-
de mať žiadny názov. Rozhodlo 
o  tom mestské zastupiteľstvo. 
Jeho pomenovanie ako Most Va-
lentína Matrku schválili lamač-
skí poslanci už vlani, návrh však 
musel odsúhlasiť aj mestský par-
lament. Ten nesúhlasil so žiad-
nym pomenovaním mosta, po-
slanci však zdôraznili, že nema-
jú nič proti osobe, ktorej meno 
mal „most“ niesť. Podľa Štefana 
Holčíka (bez pp) nejde o most, 
ale viadukt a nikde na svete sa ta-
kého „mosty“ nepomenúvajú. S 
pomenovaním mosta nesúhlasi-
la ani Helena Doktorovová (OK), 

podľa ktorej by si Valentín Matr-
ka, ktorý bol v roku 1939 zvole-
ný za richtára Lamača a počas ži-
vota bol väznený na základe vy-
konštruovaných obvinení, zaslú-
žil väčšiu úctu ako pomenovať 
jeho menom premostenie. Na-
opak starostka Lamača Oľga Kel-
tošová pomenovania podporila s 
tým, že rodina Valentína  Matrku 
s  návrhom súhlasí.  Ako uviedol 
Peter Šramko (KDH), lamačské 
zastupiteľstvo by malo predložiť 
nový návrh na pomenovanie uli-
ce po Valentínovi Matrkovi v tej-
to lokalite. 

HLASOVANIE - PRÍTOM-
NÝCH: 67 poslancov,  ZA: 19, 
PROTI: 9, ZDRŽALO SA: 39.

NOVÉ MESTO NEDOSTANE DO SPRÁVY 
ĎALŠIE POZEMKY V LESOPARKU

 Mestské zastupiteľstvo ne-
schválilo zverenie pozemkov s 
výmerou takmer 1700 štvorco-
vých metrov v bratislavskom Le-
soparku do správy mestskej čas-
ti Nové Mesto. Novomestská sa-
mospráva požiadala o ich spra-
vovanie pre potreby vybudova-
nia čistiarne odpadových vôd a 
nádrže, ako aj zriadenie odstav-
ných a spevnených plôch v sú-
vislosti s rekonštrukciou objek-
tu Snežienka. Mesto v roku 2005 
zverilo do správy Nového Mesta 
pozemky, na ktorých sú dolná a 
horná stanica lanovky na Želez-
nej studienke ako aj bývalá rešta-
urácia Snežienka. 
 Námestník  primátora Tomáš 
Korček (OK) vyjadril obavu, že ak 

mesto bude súhlasiť so zverením 
pozemkov, môže na nich vznik-
núť parkovisko. Informoval, že 
zastupiteľstvo mesta sa ohľadom 
budúcej možnej výstavby v tejto 
lokalite vyjadrilo v stanovisku k 
Urbanistickej štúdii Malokarpat-
skej časti Bratislavského lesopar-
ku v apríli tohto roka. Riaditeľka 
magistrátu Anna Pavlovičová by 
mala rokovať s mestskou časťou 
o inej forme riešenia budúcnos-
ti pozemkov, napríklad o ich pre-
nájme.

HLASOVANIE - PRÍTOM-
NÝCH: 62 poslancov, ZA: 3, 
PROTI:43, ZDRŽALO SA: 16.

ZASTUPITEĽSTVO 
DISKUTOVALO AJ 

O PLÁNOVANOM KASÍNE 
V JAROVCIACH

 
 Poslanec Pavol Minárik (bez 
politickej príslušnosti) otvoril na 
zasadnutí mestského zastupiteľ-
stva diskusiu o plánovanej vý-
stavbe obchodno – spoločen-
ského komplexu s kasínom v  Ja-
rovciach. Spoločnosti  Trigranit   
a  Harah´s Entertainment totiž  
v uplynulých dňoch ohlásili „me-
gainvestíciu“ v hodnote 1,5 miliar-
dy eur. Ako informoval architekt 
Vladimír Hrdý, pripravuje sa ur-
banistická štúdia lokality. Pre bu-
dúcu výstavbu však bude potreb-
né zmeniť územný plán mesta, o 
čom bude v konečnom dôsled-
ku rozhodovať  mestské zastupi-
teľstvo. Podľa Tatiany Mikušovej 
(nezávislá, klubu KDH) je diskusia 
na túto tému predčasná, pretože 
ešte nie sú známe všetky podrob-
nosti projektu. Podľa Pavla Blažeja 
(OK) podmienky výstavby by malo 
určovať mesto, nie investori. Ná-
mestník primátora Tomáš Korček 
(OK) uviedol, že na magistráte sa 
neuskutočnili žiadne rokovania o 
tomto projekte.

(rm)

POSLEDNÁ FÁZA 
ŠTIEPKOVANIA

 Predposledná etapa štiepkova-
nia – zrozumiteľnejšie premieňa-
nia konárov na stružliny – sa zača-
la v Starom Meste. Posledná tohto-
ročná etapa je naplánovaná na 2. 
novembra. Miestna samospráva 
sa týmto spôsobom snaží pomôcť 
Staromešťanom pri spracovávaní 
biologicky rozložiteľného odpadu 
z ich záhrad. 
 Kompletný zoznam ulíc, kde sa 
štiepkovanie uskutoční nájdete na 
www.bakurier.sk.

(ld)

 Z kuloárov polície sme sa 
dozvedeli, že k mimoriadnym 
incidentom nedošlo. Pri ma-
lej ankete  v uliciach Starého 
Mesta, ktoré patrilo k lokali-
tám s najväčším obmedzením 
v doprave, sme dokonca našli 
dvoch štyridsiatnikov, ktorí ani 
netušili, že summit NATO sa 
už konal.
 Aj bezpečnostní analyti-
ci vyslovili názor, že  opatrenia 
neboli také prísne ako to bolo 
v prípade summitu Bush-Putin  
v roku 2005. Bezpečnostné 
opatrenia prirovnali k návšte-
ve vyššieho predstaviteľa cu-
dzieho štátu s tým rozdielom, 
že takýchto predstaviteľov bolo 
podstatne viac. 
 Potešili sa aj filatelisti. Pri 
príležitosti stretnutia  minis-
trov obrany ČK NATO bol vy-
daný aj lístok poľnej pošty s 
prítlačou - logom „ministeri-
álu.“ K lístku patrí aj pečiat-
ka podujatia. V limitovanej sé-
rii bola vydaná aj personali-
zovaná poštová známka s ku-

pónom. Ako poštová známka 
bola vybraná známka symboli-
zujúca mapu Slovenskej repub-
liky. Kupónom je oficiálne logo 
stretnutia.   
 Kým vplyvní ministri plané-
ty rokovali o zásadných otáz-
kach ďalšieho postupu NATO 
v Afganistane, ich partnerky 
mali osobitný program. Cel-
kom určite sa nenudili. Hosti-
telia pripravili  prehliadku hra-
du Červený kameň, Sloven-
skej národnej galérie, ÚĽUVu 
a jeho tvorivých dielní, ale aj 
módnu prehliadku.
 Zaznamenali sme aj niekoľ-
ko protestov – svoj nesúhlas s 
Alianciou a vojenskými ope-
ráciami v Afganistane vyslovi-
li komunisti i socialistická mlá-
dež. Na ministrov sa obráti-
lo aj dvadsaťdva slovenských 
osobností s výzvou na stanove-
nie plánu odchodu z Afganis-
tanu.  Pod výzvu sa podpísa-
li napríklad spisovateľ Peter Ja-
roš, bývalý predseda vlády SR  
a advokát Ján Čarnogurský, te-
ológ a publicista Michal Hav-

ran, sociologička Zuzana 
Kusá, politológ Radovan Geist 
a  historik a publicista Eduard 
Chmelár.
 V piatok popoludní dele-
gácie z nášho mesta postup-
ne odlietali. Muži v zelenom 
to mali všetko pod kontrolou a 
treba povedať, že aj bratislavskí 
vodiči poslúchli odporúčania a 
svoje cestovateľské chúťky pre-
organizovali. A tak zrejme jedi-
ným horúcim problémom bol 
novinársky test jedného denní-
ka o ostražitosti – jeho redak-
torka sa vraj  bez väčších prob-
lémov dostala do hermeticky 
stráženej Incheby s maketou 
strelnej zbrane. 
 A na záver ešte jedna perlič-
ka, ktorá zaujme najmä gurmá-
nov: na slávnostnom obede po 
skončení summitu sa podával 
dubákový krém, husacia pečeň 
na jablkách, kačacie prsia na 
bylinkovej omáčke.      

(eb)

OČAKÁVANÝ KOLAPS DOPRAVY SA 
POČAS SUMMITU NEKONAL

(dokončenie zo str. 1)

Máme malé, ale krásne historické 
centrum, chráňme si ho.

Postarajme sa o budúcnosť našich detí, 
zveľaďujme naše okolie nie ďalšou 

výstavbou, ale premenou ihrísk 
a vnútroblokov na oázy oddychu.

Myslime na potreby seniorov a snažme sa
im vyplniť čas dostupnou kultúrou, 

výletmi či stretnutiami.
Pomôžme spoločne nájomníkom

v reštituovaných domoch.
Žime kultúrne, v kultúrnom prostredí.

„

„

Poslanci odmietli pomenovať viadukt po bývalom richtárovi Lamača

1
Mgr. MIROSLAVA BABČANOVÁ 

Kandidátka na poslankyňu 
za Staré Mesto do VÚC pod číslom

Rodená Staromešťanka, vyštudovala históriu, pracuje  
v oblasti kultúry, žije a vychováva dvoch synov v centre  

mesta.Ako poslankyňa miestneho zastupiteľstva má  
prehľad o tom, ako by sa aj krajská samospráva 

mala o Staromešťanov postarať.
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VOĽBY DO SAMOSPRÁVNEHO KRAJA 2009
 Poslanci Bratislavského samosprávneho kraja na júnovom zasadnutí odsúhlasili zníženie počtu poslancov BSK z 50 na 44 (v prvom volebnom období ich bolo 46)  
a zvýšenie počtu volebných obvodov z 8 na 18. Cieľom tejto zmeny je väčšia konkurencia kandidátov a priblíženie výkonu mandátu k občanom tým, že každý poslanec 
bude mať na starosti menšie územie. Bratislavskí voliči budú v 1. kole, ktoré je naplánované na 14. novembra, voliť v 8 volebných obvodoch, zvyšných 10 patrí okresom 
Senec, Pezinok, Malacky. O 31 kresiel v krajskom parlamente, ktoré obsadia poslanci za bratislavské okresy, sa uchádza 322 kandidátov. Prinášame zoznam volebných 
obvodov aj so zoznamom kandidátov v hlavnom meste Bratislava:

1. MČ Bratislava-Staré Mesto
Počet volených poslancov: 3
2. MČ Bratislava-Ružinov a Vrakuňa
Počet volených poslancov: 6
3. MČ Bratislava-Podunajské Biskupice
Počet volených poslancov: 2
4. MČ Bratislava-Nové Mesto
Počet volených poslancov: 3

5. MČ Bratislava-Rača a Vajnory
Počet volených poslancov: 2
6. MČ Bratislava-Karlova Ves, Devín a Devínska Nová Ves 
Počet volených poslancov: 4
7. MČ Bratislava-Dúbravka, Lamač a Záhorská Bystrica
Počet volených poslancov: 3
8. MČ Bratislava-Petržalka, Čunovo, Jarovce a Rusovce
Počet volených poslancov: 8

1. Miroslava Babčanová, Mgr., 39r., historička, SMER - sociálna demokracia, Ľudová strana - Hnutie 
za demokratické Slovensko, Strana zelených Slovenska, Hnutie za demokraciu
2. Martin Borguľa, Ing., 32r., inžinier ekonómie, SMER - sociálna demokracia, Ľudová strana - Hnutie 
za demokratické Slovensko, Strana zelených Slovenska, Hnutie za demokraciu
3. Katarína Čentéšová, Ing., 29r., správca konkurznej podstaty, EURÓPSKA DEMOKRATICKÁ 
STRANA
4. Marta Černá, RNDr., 73r., predsedníčka Fóra spotrebiteľov, Nezávislé fórum
5. Vlado Černý, Mgr., 58r., herec, Slobodné Fórum, NOVÁ DEMOKRACIA
6. Ondrej Dostál, Mgr., 38r., sociológ, Slovenská demokratická a kresťanská únia - Demokratická stra-
na, Kresťanskodemokratické hnutie, Strana maďarskej koalície - Magyar Koalíció Pártja, Občianska 
konzervatívna strana
7. Juraj Droba, Mgr.MBA, MA, 38r., súkromný podnikateľ, Sloboda a Solidarita
8. Ivan Dutka, Ing., 68r., stavebný inžinier, Slovenská národná strana
9. Marcel Dzurilla, Ing. Arch., 30r., architekt, Demokratická únia Slovenska, Demokratická strana
10. Oskár Elschek, Ing., 40r., diplomatický zamestnanec, Nezávislý kandidát
11. Oľga Fábryová, 62r., prekladateľka, Komunistická strana Slovenska
12. Zita Furková, Mgr., 69r., herečka, Slobodné Fórum, NOVÁ DEMOKRACIA
13. Jana Garvoldtová, Mgr., 44r., novinárka, MOST - HÍD
14. Wanda Hrycová, Mgr., 31r., producentka, Sloboda a Solidarita
15. Juraj Húska, 32r., živnostník, Strana demokratickej ľavice
16. Elena Jágerská, RNDr., 46r., tanečný pedagóg, Slobodné Fórum, NOVÁ DEMOKRACIA
17. Juraj Janošovský, Ing., 56r., technik, ÚSVIT
18. Dušan Jarjabek, Mgr., 56r., operný spevák, SMER - sociálna demokracia, Ľudová strana - Hnutie 
za demokratické Slovensko, Strana zelených Slovenska, Hnutie za demokraciu
19. Jaroslav Ježek, 45r., pedagóg, Slovenská demokratická a kresťanská únia - Demokratická strana, 
Kresťanskodemokratické hnutie, Strana maďarskej koalície - Magyar Koalíció Pártja, Občianska kon-
zervatívna strana

KANDIDÁTI – VOLEBNÝ OBVOD 1, MČ BRATISLAVA - STARÉ MESTO:

1. Jozef Adámek, 40r., podnikateľ, Slovenská národná strana
2. Adrián Arpai, Mgr., 28r., projektový manažér, MOST - HÍD
3. Jozef Barmoš, JUDr., 55r., futbalový tréner, OBČIANSKI KANDIDÁTI
4. Roman Blanár, 45r., manager, SMER - sociálna demokracia, Ľudová strana - Hnutie za demokratic-
ké Slovensko, Strana zelených Slovenska, Hnutie za demokraciu
5. Ivan Boháč, Ing.Arch., 45r., architekt, SMER - sociálna demokracia, Ľudová strana - Hnutie za de-
mokratické Slovensko, Strana zelených Slovenska, Hnutie za demokraciu
6. Ján Čapkovič, Ing., 61r., futbalový manažér, Slovenská národná strana
7. Stanislav Danek, 53r., finančný maklér, Liberálna strana
8. Slavomír Drozd, Ing., 44r., dizajnér, SMER - sociálna demokracia, Ľudová strana - Hnutie za de-
mokratické Slovensko, Strana zelených Slovenska, Hnutie za demokraciu
9. Ladislav Fatura, Mgr., 40r., starosta, OBČIANSKI KANDIDÁTI
10. Monika Flašíková - Beňová, PhDr., 41r., europoslankyňa, SMER - sociálna demokracia, Ľudová 
strana - Hnutie za demokratické Slovensko, Strana zelených Slovenska, Hnutie za demokraciu
11. Roman Foltín, Bc., 43r., konateľ spoločnosti, Sloboda a Solidarita
12. Stanislav Fořt, Mgr., Ing., 32r., finančný a právny poradca, Sloboda a Solidarita
13. Marek Gabonay, Mgr., 30r., žurnalista, Sloboda a Solidarita
14. Otto Galis, MVDr., 51r., veterinárny lekár, SMER - sociálna demokracia, Ľudová strana - Hnutie 
za demokratické Slovensko, Strana zelených Slovenska, Hnutie za demokraciu
15. Štefan Gašparík, Ing., 50r., vedúci autoservisu, Slovenská národná strana
16. Svetlana Gavorová, JUDr., 33r., právnik, SMER - sociálna demokracia, Ľudová strana - Hnutie za 
demokratické Slovensko, Strana zelených Slovenska, Hnutie za demokraciu
17. Jozef Grznár, Ing., 58r., ekonóm, Nezávislý kandidát
18. Eva Mária Harvanová, Ing., 63r., ekonómka, Slovenská demokratická a kresťanská únia - De-
mokratická strana, Kresťanskodemokratické hnutie, Strana maďarskej koalície - Magyar Koalíció Párt-
ja, Občianska konzervatívna strana
19. Ľubica Hlasicová, 36r., učtovníčka, EURÓPSKA DEMOKRATICKÁ STRANA
20. Attila Horváth, Mgr., 42r., obchodný manažér, MOST - HÍD
21. Peter Hríb, JUDr., 47r., advokát, Demokratická únia Slovenska, Demokratická strana
22. Dušan Hruška, 49r., stredoškolský učiteľ, Strana zelených
23. Karol Hrúza, 68r., zvárač, ÚSVIT
24. Václav Kappel, 54r., podnikateľ, Rómska iniciatíva Slovenska
25. Martin Klementis, Ing., 45r., správca pohľadávok, Sloboda a Solidarita
26. Vladimir Kokolevsky, Ing. Arch., 54r., architekt, Demokratická únia Slovenska, Demokratická 
strana
27. Zdenka Kramplová, Ing., 52r., poslankyňa NR SR, Nezávislý kandidát
28. Rudolf Kučera, 58r., člen strážnej služby, ÚSVIT
29. Martin Kuruc, Mgr., Ing., 35r., stavebný inžinier/právnik, OBČIANSKI KANDIDÁTI
30. Daniel Mikletič, 50r., textár a novinár, Slobodné Fórum, NOVÁ DEMOKRACIA
31. Valentín Mikuš, Mgr., 50r., manažér/právnik, OBČIANSKI KANDIDÁTI
32. Vladimír Morgoš, MVDr., 58r., veterinárny lekár, OBČIANSKI KANDIDÁTI

KANDIDÁTI – VOLEBNÝ OBVOD 2, MČ BRATISLAVA - RUŽINOV A VRAKUŇA:

1. Peter Adamec, Ing., 56r., stavebný inžinier, SMER - sociálna demokracia, Ľudová strana - Hnutie za 
demokratické Slovensko, Strana zelených Slovenska, Hnutie za demokraciu
2. Stanislav Baránko, 46r., podnikateľ, Slovenská národná strana
3. Mária Bertóková, MUDr., 53r., lekárka, Rómska iniciatíva Slovenska
4. Ivan Blažiček, 64r., dôchodca, Komunistická strana Slovenska
5. Attila Csontos, 46r., manažér, Slovenská demokratická a kresťanská únia - Demokratická strana,
Kresťanskodemokratické hnutie, Strana maďarskej koalície - Magyar Koalíció Pártja, Občianska kon-
zervatívna strana
6. František Dej, RSDr., 61r., manažér, SMER - sociálna demokracia, Ľudová strana - Hnutie za de-
mokratické Slovensko, Strana zelených Slovenska, Hnutie za demokraciu
7. Ján Duranský, Bc., 43r., ekonóm, OBČIANSKI KANDIDÁTI

KANDIDÁTI – VOLEBNÝ OBVOD 3, MČ BRATISLAVA - PODUNAJSKÉ BISKUPICE:

20. Karol Kállay, Ing. Arch., 54r., architekt, OBČIANSKI KANDIDÁTI
21. Milan Lopašovský, PharmDr., 46r., farmaceut, EURÓPSKA DEMOKRATICKÁ STRANA
22. Božena Marienková, Mgr., 51r., hudobný pedagóg, Strana zelených
23. Rudolf Martančík, JUDr., 65r., právnik, ÚSVIT
24. Tibor Molčan, MUDr., 53r., lekár, OBČIANSKI KANDIDÁTI
25. Andrea Mrázová, MUDr., 68r., lekár, Slovenská národná strana
26. Oľga Paučová, Ing., 53r., rastlinolekárka, Slovenská národná strana
27. Vladimír Pekárik, Ing., 79r., dôchodca, Slovenská národná jednota
28. Karol Rebro, Ing.Arch., Akad. Arch., 63r., architekt, Sloboda a Solidarita
29. Gabriela Smolíková, Ing., 48r., manažérka, Konzervatívni demokrati Slovenska
30. Peter Smrek, RNDr., 54r., vysokoškolský učiteľ, Demokratická únia Slovenska, Demokratická stra-
na
31. Martin Stolár, 48r., technik, Strana zelených
32. Eva Šestáková, RNDr., 54r., pedagóg - výskumný a vývojový zamestnanec, Nezávislé fórum
33. Štefan Šinka, 52r., podnikateľ, MOST - HÍD
34. Jana Španková, Ing., 45r., ekonómka, Nezávislý kandidát
35. Marta Šteffeková, JUDr., 57r., právnik, OBČIANSKI KANDIDÁTI
36. Miroslav Šuňal, 37r., strojník, Slovenská národná jednota
37. Peter Tatár, MUDr., CSc., 56r., lekár, MOST - HÍD
38. Matej Vagač, Ing., 42r., občiansky aktivista - Bratislava otvorene, Nezávislé fórum
39. František Valašek, Doc., MUDr. CSc., 55r., marketingový manažér, EURÓPSKA DEMOKRATIC-
KÁ STRANA
40. Magdaléna Vášáryová, Mgr., 61r., poslankyňa NR SR, Slovenská demokratická a kresťanská únia – 
Demokratická  strana, Kresťanskodemokratické hnutie, Strana maďarskej koalície - Magyar
Koalíció Pártja, Občianska konzervatívna strana

33. Silvia Mrázová, Ing., 48r., ekonóm, Slovenská národná strana
34. Robert Müller, 52r., podnikateľ, MOST - HÍD
35. Zuzana Murárová, MUDr., PhD., 32r., lekárka, OBČIANSKI KANDIDÁTI
36. Eugen Mýtnik, Ing., 52r., bezpečnostný pracovník, Komunistická strana Slovenska
37. Jaroslav Nahalka, Ing., 58r., vedúci marketingu, Slovenská ľudová strana
38. Milan Nehaj, Ing., 55r., ekonóm, Slobodné Fórum, NOVÁ DEMOKRACIA
39. Ivo Nesrovnal, JUDr., 45r., právnik, Slovenská demokratická a kresťanská únia - Demokratická 
strana, Kresťanskodemokratické hnutie, Strana maďarskej koalície - Magyar Koalíció Pártja, Občian-
ska konzervatívna strana 
40. Mária Pajdlhauserová, 52r., ekonómka, Liberálna strana
41. Dušan Pekár, Ing., 45r., zástupca starostu, Slovenská demokratická a kresťanská únia - Demokra-
tická strana, Kresťanskodemokratické hnutie, Strana maďarskej koalície - Magyar Koalíció Pártja, Ob-
čianska konzervatívna strana
42. Branislav Porubský, Ing., 40r., ekonóm, Demokratická únia Slovenska, Demokratická strana
43. Juraj Potúček, JUDr., 52r., živnostník, Komunistická strana Slovenska
44. Anton Prokopius, 47r., podnikateľ, EURÓPSKA DEMOKRATICKÁ STRANA
45. Eduard Púčik, Ing., 47r., manažér, Slovenská národná strana
46. Jozef Rojko, 67r., dôchodca, Slovenská národná jednota
47. Miroslav Sedlák, PhDr., 54r., konzultant, MOST - HÍD
48. Zuzana Schwartzová, Ing., 43r., manažérka, Slovenská demokratická a kresťanská únia - De-
mokratická strana, Kresťanskodemokratické hnutie, Strana maďarskej koalície - Magyar Koalíció Pár-
tja, Občianska konzervatívna strana
49. Vladimír Sloboda, Ing., 30r., manažér kvality, Sloboda a Solidarita
50. Sandra Srholcová, Mgr., PaedDr., 36r., psychoterapeut, EURÓPSKA DEMOKRATICKÁ STRA-
NA
51. František Stano, MUDr., 43r., lekár, Slovenská demokratická a kresťanská únia - Demokratická 
strana, Kresťanskodemokratické hnutie, Strana maďarskej koalície - Magyar Koalíció Pártja, Občian-
ska konzervatívna strana
52. Katarína Ševčíková, 46r., podnikateľka, MOST - HÍD
53. Katarína Šimončičová, Ing., 61r., občianska aktivistka - Bratislava otvorene, Nezávislé fórum
54. Boris Šramko, Ing., 46r., ekonóm, Slovenská demokratická a kresťanská únia - Demokratická 
strana, Kresťanskodemokratické hnutie, Strana maďarskej koalície - Magyar Koalíció Pártja, Občian-
ska konzervatívna strana
55. Dušan Titel, Ing., 42r., športový manager, Slobodné Fórum, NOVÁ DEMOKRACIA
56. Milan Urbaník, MUDr., 41r., riaditeľ rádia, EURÓPSKA DEMOKRATICKÁ STRANA
57. Tomáš Valenta, 29r., obchodný manažér, MOST - HÍD
58. Anna Valentová, 49r., učiteľka,  Rómska iniciatíva Slovenska
59. Jozef Valovič, PaedDr., 57r., generálny manažér futbalového klubu, Slovenská národná strana
60. Lenka Vargová, 42r., manažérka, Strana demokratickej ľavice
61. Peter Wachter, Ing., 34r., cenový analytik, Sloboda a Solidarita

8. Petr Faktor, 46r., súkromný podnikateľ, OBČIANSKI KANDIDÁTI
9. Olívia Falanga Wurster, Ing., 37r., ekonómka, Slovenská demokratická a kresťanská únia - De-
mokratická strana, Kresťanskodemokratické hnutie, Strana maďarskej koalície - Magyar Koalíció
Pártja, Občianska konzervatívna strana
10. Jarmila Ferančíková, 47r., administratívny pracovník, Slovenská národná strana
11. Martin Halás, Ing., 37r., politik, Strana demokratickej ľavice
12. Eva Holubová, 46r., bankový úradník, EURÓPSKA DEMOKRATICKÁ STRANA
13. Eugen Krajčovič, 38r., obchodný riaditeľ, MOST - HÍD
14. Alžbeta Ožvaldová, PhDr., 48r., starostka, MOST - HÍD
15. Pavel Šubert, MUDr., 62r., lekár, EURÓPSKA DEMOKRATICKÁ STRANA
16. Juraj Tóth, 38r., súkromný podnikateľ, Sloboda a Solidarita
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KANDIDÁTI – VOLEBNÝ OBVOD 4, MČ NOVÉ MESTO:
1. Ružena Apalovičová, Doc., Ing., CSc., 65r., informatik, Slovenská demokratická a kres-
ťanská únia - Demokratická strana, Kresťanskodemokratické hnutie, Strana maďarskej koalí-
cie - Magyar Koalíció Pártja, Občianska konzervatívna strana
2. Peter Baran, 55r., interiérový dizajnér, OBČIANSKI KANDIDÁTI
3. Margita Bartalošová, Mgr., 54r., manažér kvality, Liberálna strana
4. Róbert Beňo, Mgr., 47r., redaktor, MOST - HÍD
5. Jana Budáčová, Bc., 23r., konzultantka, Strana zelených
6. Alena Cingelová, Mgr., 49r., tlmočníčka, Slobodné Fórum, NOVÁ DEMOKRACIA
7. Ján Čičmič, 65r., kultúrny pracovník, OBČIANSKI KANDIDÁTI
8. Eduard Daniš, 52r., hasič-záchranár, Komunistická strana Slovenska
9. Pavol Dubček, MUDr., 61r., lekár, Slobodné Fórum, NOVÁ DEMOKRACIA
10. Peter Flaškár, RNDr., 54r., ekológ, Slovenská demokratická a kresťanská únia - De-
mokratická strana, Kresťanskodemokratické hnutie, Strana maďarskej koalície - Magyar Ko-
alíció Pártja, Občianska konzervatívna strana
11. Richard Frimmel, Ing., 68r., stavebný inžinier, SMER - sociálna demokracia, Ľudová 
strana - Hnutie za demokratické Slovensko, Strana zelených Slovenska, Hnutie za demokra-
ciu
12. Dušan Galis, Mgr., 59r., futbalový tréner, SMER - sociálna demokracia, Ľudová strana - 
Hnutie za demokratické Slovensko, Strana zelených Slovenska, Hnutie za demokraciu
13. Miroslav Goldschmied, 35r., elektrotechnik, OBČIANSKI KANDIDÁTI
14. Eva Jaššová, PhDr., PhD., 55r., psychologička, Slovenská národná strana
15. Vladimír Klimeš, Ing., 53r., manažér, Sloboda a Solidarita

16. Miroslav Kohuťár, Mgr., 42r., vysokoškolský pedagóg, pers. riaditeľ, Slobodné Fórum, 
NOVÁ DEMOKRACIA
17. Ivan Korbíni, Ing., 47r., ekonóm, Slovenská národná jednota
18. Adrián Kucek, JUDr., 31r., advokát, Slovenská národná strana
19. Rudolf Kusý, Mgr., 33r., učiteľ, Nezávislý kandidát
20. Patrick Lutter, Ing., 40r., chemik, SMER - sociálna demokracia, Ľudová strana - Hnu-
tie za demokratické Slovensko, Strana zelených Slovenska, Hnutie za demokraciu
21. Jaroslav Málek, JUDr., 51r., právnik, Demokratická únia Slovenska, Demokratická 
strana
22. Eva Marčeková, 53r., podnikateľka, EURÓPSKA DEMOKRATICKÁ STRANA
23. Petra Masácová, Mgr., 36r., tlmočníčka, Slovenská demokratická a kresťanská únia - 
Demokratická strana, Kresťanskodemokratické hnutie, Strana maďarskej koalície - Magy-
ar Koalíció Pártja, Občianska konzervatívna strana
24. Robert Mistrík, Dr., Ing., 43r., vedec, Sloboda a Solidarita
25. Petra Molnárová, Mgr., 39r., žinostníčka, MOST - HÍD
26. Jaroslav Paška, Ing. Arch., 55r., poslanec Európskeho parlamentu, Slovenská národ-
ná strana
27. Edward Radzo, MUDr., 28r., lekár, Sloboda a Solidarita
28. Daniela Rymarenková, 51r., podnikateľka, EURÓPSKA DEMOKRATICKÁ STRA-
NA
29. Miloš Šebo, PhDr., 55r., sociálny kurátor, EURÓPSKA DEMOKRATICKÁ STRANA
30. Iveta Vajdová, JUDr., 40r., advokátka, MOST - HÍD

KANDIDÁTI – VOLEBNÝ OBVOD 5, MČ BRATISLAVA - RAČA A VAJNORY:
1. Jozef Benčič, 44r., technik, ÚSVIT
2. Jozef Bratina, PaedDr., 58r., pedagóg, Strana zelených
3. Milada Dobrotková, Ing. MPH, 54r., riaditeľka zariadenia soc. služieb, OBČIANSKI 
KANDIDÁTI
4. Zuzana Dzivjaková, Ing., 53r., ekonómka, Slovenská demokratická a kresťanská únia - 
Demokratická strana, Kresťanskodemokratické hnutie, Strana maďarskej koalície - Magyar 
Koalíció Pártja, Občianska konzervatívna strana
5. Ignác Havran, Ing., 54r., expert, Nezávislý kandidát
6. Jozef Házy, Ing., 60r., elektroinžinier, Nezávislé fórum
7. Pavol Hudec, Ing., 54r., podnikateľ, EURÓPSKA DEMOKRATICKÁ STRANA
8. Ivan Janečka, 43r., podnikateľ, Nezávislé fórum
9. Milan Jurečka, Ing., 61r., technik, Slovenská národná strana
10. Dušan Konečný, 37r., podnikateľ, Strana demokratickej ľavice
11. Michal Koniar, Ing., 62r., manažér, Slovenská demokratická a kresťanská únia - De-
mokratická strana, Kresťanskodemokratické hnutie, Strana maďarskej koalície - Magyar Ko-
alíció Pártja, Občianska konzervatívna strana

12. Jaroslav Kuna, Ing., 44r., EURÓPSKA DEMOKRATICKÁ STRANA
13. Karol Lysina, Ing., 30r., inžinier leteckej dopravy, MOST - HÍD
14. Juraj Madzin, JUDr., 55r., právnik, SMER – sociálna demokracia, Ľudová strana - 
Hnutie za demokratické Slovensko, Strana zelených Slovenska, Hnutie za demokraciu
15. Jozef Mihál, RNDr., 44r., špecialista na dane a odvody, Sloboda a Solidarita
16. Peter Pilinský, Mgr., 37r., ekológ, Strana zelených
17. Štefan Piteľ, 69r., dôchodca, Komunistická strana Slovenska
18. Rafael Rafaj, Mgr., 49r., poslanec NR SR, Slovenská národná strana
19. Peter Šinály, Ing., 51r., ekonóm, OBČIANSKI KANDIDÁTI
20. Anna Zemanová, RNDr., 50r., špecialistka pre financovanie samospráv, Sloboda a So-
lidarita
21. Ján Zvonár, doc., MUDr., CSc., 58r., lekár, SMER - sociálna demokracia, Ľudová stra-
na - Hnutie za demokratické Slovensko, Strana zelených Slovenska, Hnutie za demokraciu
22. Rastislav Žitný, 37r., obchodný manažér, MOST - HÍD

KANDIDÁTI – VOLEBNÝ OBVOD 6, MČ BRATISLAVA - KARLOVA VES, DEVÍN A DEVÍNSKA NOVÁ VES:
1. Martin Bábik, 34r., ekonomický poradca, MOST - HÍD
2. Martin Berta, Ing., CSc., 49r., programový analytik, Slovenská demokratická a kresťan-
ská únia - Demokratická strana, Kresťanskodemokratické hnutie, Strana maďarskej koalí-
cie - Magyar Koalíció
Pártja, Občianska konzervatívna strana
3. Oľga Bobovnícka, 64r., dôchodkyňa, Slovenská národná jednota
4. Marián Bóna, Ing., 32r., motoristický odborník, MOST - HÍD
5. Ján Černák, Ing., CSc., 56r., pracovník v štátnej službe, SMER - sociálna demokracia, Ľu-
dová strana - Hnutie za demokratické Slovensko, Strana zelených Slovenska, Hnutie za de-
mokraciu
6. Jarmila Demková, Mgr., 45r., zdravotná sestra, Slovenská národná strana
7. Peter Dubček, Ing., 59r., ekonóm, SMER - sociálna demokracia, Ľudová strana - Hnutie 
za demokratické Slovensko, Strana zelených Slovenska, Hnutie za demokraciu
8. Vladimír Dulla, Ing., 56r., ekonóm, Demokratická únia Slovenska, Demokratická strana
9. Miroslav Encinger, 56r., elektrotechnik, OBČIANSKI KANDIDÁTI
10. Ľubomír Farenzena, 64r., technický riaditeľ, EURÓPSKA DEMOKRATICKÁ STRANA
11. Milan Galanda, JUDr., 46r., advokát, Sloboda a Solidarita
12. Jana Gavorníková, Ing., 45r., strojný inžinier, Slovenská národná strana
13. Ľubomír Grosman, 46r., podnikateľ, EURÓPSKA DEMOKRATICKÁ STRANA
14. Iveta Hanulíková, Ing., 45r., starostka MČ, SMER - sociálna demokracia, Ľudová strana 
- Hnutie za demokratické Slovensko, Strana zelených Slovenska, Hnutie za demokraciu
15. Robert Harhovský, Ing., 31r., konzultant informačných systémov, Sloboda a Solidarita
16. Ivan Hirländer, Ing., 37r., strojný inžinier, Strana zelených
17. Bystrík Hollý, Ing., 59r., ekonóm, Slovenská demokratická a kresťanská únia - Demokra-
tická strana, Kresťanskodemokratické hnutie, Strana maďarskej koalície - Magyar Koalíció 
Pártja, Občianska konzervatívna strana

18. Jozef Hrabina, RNDr., 47r., jadrový fyzik, OBČIANSKI KANDIDÁTI
19. Arpád Jakab, 40r., konzultant, MOST - HÍD
20. Ladislav Jaško, Mgr., 50r., riaditeľ základnej školy, Nezávislé fórum
21. Pavel Kóňa, Ing., 53r., manažér, EURÓPSKA DEMOKRATICKÁ STRANA
22. Milan Králik, 53r., riaditeľ, EURÓPSKA DEMOKRATICKÁ STRANA
23. Filip Križan, Bc., 23r., študent vysokej školy, Sloboda a Solidarita
24. Irena Kyrinovičová, PhDr., 50r., podnikateľka, Slovenská demokratická a kresťanská 
únia - Demokratická strana, Kresťanskodemokratické hnutie, Strana maďarskej koalície - 
Magyar Koalíció Pártja, Občianska konzervatívna strana
25. Mário Lengyel, 38r., živnostník, Strana demokratickej ľavice
26. Monika Mannová, Mgr., 44r., reportérka, Nezávislý kandidát
27. Michal Matoušek, Mgr., 29r., softwarový špecialista, Sloboda a Solidarita
28. Tibor Merva, Ing., 57r., konštruktér, OBČIANSKI KANDIDÁTI
29. Mário Michalec, 21r., študent, Slovenská národná strana
30. Vladimír Mráz, Ing., 53r., inžinier ekonómie, Nezávislé fórum
31. Jozef Nagy, Ing., 42r., ekonóm, MOST - HÍD
32. Juraj Petrovič, 38r., manažér, Slovenská demokratická a kresťanská únia - Demokra-
tická strana, Kresťanskodemokratické hnutie, Strana maďarskej koalície - Magyar Koalí-
ció Pártja, Občianska konzervatívna strana
33. Daniela Schultzová, Ing., 28r., šéfredaktorka miestnych novín, SMER - sociálna de-
mokracia, Ľudová strana - Hnutie za demokratické Slovensko, Strana zelených Sloven-
ska, Hnutie za demokraciu
34. Jozef Studenič, Dpt., 58r., riaditeľ Motorsportu, Slovenská národná strana
35. Emil Šúchal, Ing., 62r., programátor, Strana demokratickej ľavice
36. Branislav Zahradník, PhDr., Mgr., 36r., právnik/ manažér, OBČIANSKI KANDIDÁTI

KANDIDÁTI – VOLEBNÝ OBVOD 7, MČ BRATISLAVA - DÚBRAVKA, LAMAČ A ZÁHORSKÁ BYSTRICA:
1. Ladislav Bacigal, 45r., podnikateľ, EURÓPSKA DEMOKRATICKÁ STRANA
2. Gabriela Bizoňová, Ing., 30r., projektová manažérka, MOST - HÍD
3. Peter Čecho, Ing., 48r., informatik, OBČIANSKI KANDIDÁTI
4. Zuzana Fialová, Ing., 35r., ekonómka, MOST - HÍD
5. Peter Fischer, Ing., Bc., 47r., ekonóm, MOST - HÍD
6. Igor Gajdoš, 38r., ekonóm, Strana demokratickej ľavice
7. Natália Gálisová, Mgr., 27r., pedagogička, Nezávislý kandidát
8. Emil Gluch, 32r., technik, Konzervatívni demokrati Slovenska
9. Milan Golský, Ing., 60r., stavebný inžinier, Slovenská národná jednota
10. Peter Grom, JUDr., 35r., advokát, Slovenská národná strana
11. Peter Hanulík, Ing., 49r., stavebný inžinier, SMER - sociálna demokracia, Ľudová strana 
- Hnutie za demokratické Slovensko, Strana zelených Slovenska, Hnutie za demokraciu
12. Jozef Havrilla, 32r., športový komentátor, Sloboda a Solidarita
13. Matej Hlôška, 40r., živnostník, Strana zelených
14. Boris Hradecký, Ing., 65r., strojný inžinier, SMER - sociálna demokracia, Ľudová strana 
- Hnutie za demokratické Slovensko, Strana zelených Slovenska, Hnutie za demokraciu
15. Eva Jandošová, 47r., ekonóm, OBČIANSKI KANDIDÁTI
16. Dagmar Kišová, Mgr., 28r., asistentka predstavenstva, Sloboda a Solidarita
17. Marian Kollár, MUDr., 50r., lekár, Nezávislý kandidát
18. Pavol Králik, Ing. Arch., 59r., architekt, OBČIANSKI KANDIDÁTI
19. Matilda Križanová, PhDr., 60r., sociologička, SMER - sociálna demokracia, Ľudová 
strana - Hnutie za demokratické Slovensko, Strana zelených Slovenska, Hnutie za demokra-
ciu

20. Ján Kučera, Ing., 39r., podnikateľ, Slobodné Fórum, NOVÁ DEMOKRACIA
21. Štefan Lopušný, 65r., staviteľ, Slovenská národná jednota
22. Mária Lukáčová, Mgr., 50r., asistentka, Konzervatívni demokrati Slovenska
23. Mária Mäsiarová, Mgr., 28r., advokátka, EURÓPSKA DEMOKRATICKÁ STRA-
NA
24. Andrej Mesiarik, 45r., podnikateľ, EURÓPSKA DEMOKRATICKÁ STRANA
25. Dušan Mikuláš, JUDr., 29r., právnik, Nezávislý kandidát
26. Ľubomír Nerušil, JUDr., 47r., právnik, Slovenská národná strana
27. Stanislav Pánis, 59r., ekonóm, Slovenská národná jednota
28. Eduard Pokorný, Ing., 61r., prednosta miestneho úradu, Slovenská národná strana
29. Rudolf Požgay, RNDr., CSc., 59r., manažér, Nezávislý kandidát
30. Juraj Pravda, 56r., manager, Slobodné Fórum, NOVÁ DEMOKRACIA
31. Pavol Serej, Ing., 33r., bankový manažér, Sloboda a Solidarita
32. Peter Šramko, Ing., 54r., podnikateľ, Slovenská demokratická a kresťanská únia - 
Demokratická strana, Kresťanskodemokratické hnutie, Strana maďarskej koalície - Ma-
gyar Koalíció Pártja, Občianska konzervatívna strana
33. Milan Trstenský, PaedDr., 45r., učiteľ, Slovenská demokratická a kresťanská únia - 
Demokratická strana, Kresťanskodemokratické hnutie, Strana maďarskej koalície - Ma-
gyar Koalíció Pártja, Občianska konzervatívna strana
34. Martin Zaťovič, RNDr., 37r., učiteľ, Slovenská demokratická a kresťanská únia - 
Demokratická strana, Kresťanskodemokratické hnutie, Strana maďarskej koalície - Ma-
gyar Koalíció Pártja, Občianska



strana 6 Voľby do VÚC 17/2009

KANDIDÁTI – VOLEBNÝ OBVOD 8, MČ BRATISLAVA - PETRŽALKA, ČUNOVO, JAROVCE A RUSOVCE:

1. Štefan Abelovský, JUDr., 52r., advokát, Slovenská národná strana
2. Ivana Antošová, Bc., 40r., manažérka, MOST - HÍD
3. Tomáš Ágošton, Ing., 56r., ekonóm, MOST - HÍD
4. Augustín Arnold, Ing., 52r., energetik, SMER - sociálna demokracia, Ľudová strana - 
Hnutie za demokratické Slovensko, Strana zelených Slovenska, Hnutie za demokraciu
5. Alexander Ballek, Ing., 40r., ekonóm, OBČIANSKI KANDIDÁTI
6. Radovan Bis, Ing., 31r., IT špecialista, Sloboda a Solidarita
7. Michal Borgula, JUDr., 49r., dôchodca, ÚSVIT
8. Ján Brezák, Ing., 57r., kontrolór, OBČIANSKI KANDIDÁTI
9. Ivana Brezinská, Mgr., 39r., občianska aktivistka - Petržalské ihriská, Demokratická únia 
Slovenska, Demokratická strana
10. Marek Byrtus, 29r., manažér prevádzky, EURÓPSKA DEMOKRATICKÁ STRANA
11. Vladislav Čapček, Ing., 54r., stavebný inžinier, OBČIANSKI KANDIDÁTI
12. Jozef Čapkovič, Ing., 61r., hlavný inšpektor IPB, Slovenská národná strana
13. Oľga Čemanová, 46r., pokladníčka, EURÓPSKA DEMOKRATICKÁ STRANA
14. Miloš Černák, Ing., 54r., asistent poslanca Európskeho parlamentu, Slovenská národná 
strana
15. Beatrica Čulmanová, Ing., 51r., spisovateľka, EURÓPSKA DEMOKRATICKÁ STRA-
NA
16. Peter Damajka, 46r., obchodný zástupca, MOST - HÍD
17. Soňa Dávideková, Bc., 24r., manažérka, EURÓPSKA DEMOKRATICKÁ STRANA
18. Ján Dobšovič, Mgr., 28r., ornitológ - občiansky aktivista, Demokratická únia Slovenska, 
Demokratická strana
19. Helena Doktorovová, 51r., hudobný pedagóg a dramaturg, OBČIANSKI KANDIDÁTI
20. Zuzana Droppová, 21r., študentka vysokej školy, Nezávislý kandidát
21. Katarína Dubovanová, Mgr., 44r., riaditeľka odboru Úradu práce, Slovenská národná 
strana
22. Tomáš Fabor, Ing., 57r., dopravný inžinier, OBČIANSKI KANDIDÁTI
23. Štefan Fábry, RSDr., 61r., informačný pracovník, Komunistická strana Slovenska
24. Karol Fajnor, Ing., 55r., dopravný inžinier, ÚSVIT
25. Ľudmila Farkašovská, PhDr., 46r., redaktorka, Slobodné Fórum, NOVÁ DEMOKRA-
CIA
26. Dušan Figel, 50r., servisný technik, OBČIANSKI KANDIDÁTI
27. Milan Ftáčnik, doc., RNDr., CSc., 53r., vysokoškolský učiteľ, SMER - sociálna demokra-
cia, Ľudová strana - Hnutie za demokratické Slovensko, Strana zelených Slovenska, Hnutie 
za demokraciu
28. Rudolf Gallo, 58r., novinár, Nezávislý kandidát
29. Eva Gašparíková, Mgr., 62r., pedagóg, Slovenská národná strana
30. Marian Grexa, Mgr., 50r., hudobník, Sloboda a Solidarita
31. Peter Guttman, Ing., 52r., ekonóm,  Slovenská demokratická a kresťanská únia - De-
mokratická strana, Kresťanskodemokratické hnutie, Strana maďarskej koalície - Magyar Ko-
alíció Pártja, Občianska konzervatívna strana
32. Dáša Guzmanová, 47r., ekonómka, EURÓPSKA DEMOKRATICKÁ STRANA
33. Kristína Hájková, 21r., študentka vysokej školy, Sloboda a Solidarita
34. Ľudovít Hanák, Ing., 51r., technik, Slovenská demokratická a kresťanská únia - De-
mokratická strana, Kresťanskodemokratické hnutie, Strana maďarskej koalície - Magyar Ko-
alíció Pártja, Občianska
konzervatívna strana
35. Július Hauser, PhDr., 61r., riaditeľ Štátneho pedagogického ústavu, Slovenská národná 
strana
36. Branislav Hochel, Doc., PhDr. , CSc., 58r., vysokoškolský učiteľ, Demokratická únia Slo-
venska, Demokratická strana
37. Ján Hrčka, Ing., 29r., súkromný podnikateľ, Sloboda a Solidarita
38. Silvester Húska, Mgr., 58r., živnostník, Strana demokratickej ľavice
39. Milan Hutkai, Ing., Bc., 42r., ekonóm, MOST - HÍD
40. Martin Chren, Ing., 28r., riaditeľ nadácie, Sloboda a Solidarita
41. Viliam Jasaň, RSDr., 57r., politológ, SMER - sociálna demokracia, Ľudová strana - Hnu-
tie za demokratické Slovensko, Strana zelených Slovenska, Hnutie za demokraciu
42. Bedřiška Jurzycová, Ing., 49r., súkromný podnikateľ, Sloboda a Solidarita
43. Ľubomír Kemko, Ing., 52r., ekonóm, Liberálna strana
44. Viera Kimerlingová, Ing., 54r., ekonómka, Slovenská demokratická a kresťanská únia - 
Demokratická strana, Kresťanskodemokratické hnutie, Strana maďarskej koalície - Magyar 
Koalíció Pártja, Občianska konzervatívna strana
45. Stanislav Klenovič, 32r., bezpečnostný poradca, MOST - HÍD

46. Andrej Kolesík, Mgr., 27r., prírodovedec, SMER - sociálna demokracia, Ľudová 
strana - Hnutie za demokratické Slovensko, Strana zelených Slovenska, Hnutie za de-
mokraciu
47. Dušan Kosík, Ing., 55r., stavebný inžinier, Demokratická únia Slovenska, Demokra-
tická strana
48. Peter Kostka, 34r., referent, Nezávislý kandidát
49. Branislav Kotek, 37r., podnikateľ, Strana demokratickej ľavice
50. Vladimír Kovalčík, Ing., 63r., dopravný inžinier, OBČIANSKI KANDIDÁTI
51. František Lašák, MUDr., 56r., stomatológ, Slovenská národná strana
52. Ivan Lengyel, 38r., živnostník, Strana demokratickej ľavice
53. Peter Mach, RNDr., 58r., štatistik, Slovenská demokratická a kresťanská únia - De-
mokratická strana, Kresťanskodemokratické hnutie, Strana maďarskej koalície - Magyar 
Koalíció Pártja, Občianska konzervatívna strana
54. Andrej Machovič, 57r., manažér, Slovenská národná strana
55. Peter Marček, 55r., podnikateľ, SMER - sociálna demokracia, Ľudová strana - Hnu-
tie za demokratické Slovensko, Strana zelených Slovenska, Hnutie za demokraciu
56. Zuzana Martináková, 48r., predsedníčka politickej strany, Slobodné Fórum, NOVÁ 
DEMOKRACIA
57. Roman Masár, Ing., 47r., dopravný inžinier, SMER - sociálna demokracia, Ľudo-
vá strana - Hnutie za demokratické Slovensko, Strana zelených Slovenska, Hnutie za de-
mokraciu
58. Fridrich Matejík, Mgr., 51r., bezpečnostný analytik, ÚSVIT
59. Peter Matúška, Mgr., 32r., ekonóm, Nezávislý kandidát
60. Alžbeta Megová, Ing., 53r., ekonómka, MOST - HÍD
61. Dušan Mikulec, Mgr., 30r., riaditeľ Lepší svet n. o.,, Nezávislý kandidát
62. Pavol Minárik, RNDr., 52r., poslanec NR SR, Konzervatívni demokrati Slovenska
63. Miloslava Necpalová, 54r., novinárka, ÚSVIT
64. Alexander Németh, Ing. Arch., 46r., architekt - pamiatkár, SMER - sociálna de-
mokracia, Ľudová strana - Hnutie za demokratické Slovensko, Strana zelených Sloven-
ska, Hnutie za demokraciu
65. Peter Olexa, Ing., 50r., medicínsky reprezentant, EURÓPSKA DEMOKRATICKÁ 
STRANA
66. Jaroslav Olšovský, Ing., 52r., riaditeľ spoločnosti, EURÓPSKA DEMOKRATICKÁ 
STRANA
67. Pavel Ondrejka, 33r., informatik, Strana zelených
68. Jarmila Pagáčová, Ing., Mgr., 53r., sociálna pracovníčka, ekonómka, Nezávislý kan-
didát
69. Karol Pastor, Doc., RNDr., CSc., 59r., vysokoškolský učiteľ, Slovenská demokratic-
ká a kresťanská únia - Demokratická strana, Kresťanskodemokratické hnutie, Strana ma-
ďarskej koalície - Magyar Koalíció Pártja, Občianska konzervatívna strana
70. Elena Pätoprstá, Ing. Arch., Mgr.art., 49r., dizajnér, pritikorupčná aktivistka, De-
mokratická únia Slovenska, Demokratická strana
71. Iveta Plšeková, MUDr., 38r., lekárka, Slovenská demokratická a kresťanská únia - 
Demokratická strana, Kresťanskodemokratické hnutie, Strana maďarskej koalície - Ma-
gyar Koalíció Pártja, Občianska konzervatívna strana
72. Jozef Rybár, 61r., vyšetrovateľ PZ na dôchodku, ÚSVIT
73. Marcel Slávik, 31r., riaditeľ odboru, MOST - HÍD
74. Dušan Smolka, MUDr.MPH., 56r., lekár, Nezávislý kandidát
75. Ladislav Snopko, Mgr., 59r., dramaturg, Slovenská demokratická a kresťanská únia - 
Demokratická strana, Kresťanskodemokratické hnutie, Strana maďarskej koalície - Ma-
gyar Koalíció Pártja, Občianska konzervatívna strana
76. Alexander Sorentíny, 46r., obrábač kovov, EURÓPSKA DEMOKRATICKÁ STRA-
NA
77. Janka Sulíková, Ing., 39r., ekonómka, Sloboda a Solidarita
78. Tomáš Szarka, Ing., 33r., súkromný podnikateľ, Sloboda a Solidarita
79. František Šebej, PhDr., CSc., 62r., psychológ, novinár, Slovenská demokratická a 
kresťanská únia - Demokratická strana, Kresťanskodemokratické hnutie, Strana maďar-
skej koalície - Magyar Koalíció Pártja, Občianska konzervatívna strana
80. Filip Štefanička, Ing., 26r., referent,  MOST - HÍD
81. Ján Valter, Ing., 50r., pedagóg, výtvarník, OBČIANSKI KANDIDÁTI
82. Rita Wagnerová, Ing., 57r., živnostníčka, Strana demokratickej ľavice
83. Eva Žlnková, MUDr., 57r., praktický lekár, SMER - sociálna demokracia, Ľudová 
strana - Hnutie za demokratické Slovensko, Strana zelených Slovenska, Hnutie za de-
mokraciu

Nové zásady parkova-
nia v Ružinove 

 Ružinovské miestne zastu-
piteľstvo schválilo nové Zásady 
prideľovania vyhradených par-
kovacích miest. Povolenia sa 
budú vydávať pre byt, sídlo fir-
my alebo prevádzkareň na je-
den rok pre jedno motorové 
vozidlo, ktorého vlastník ale-
bo majiteľ má v Ružinove trvalé 
bydlisko. Miestny úrad spraco-
val pasportizáciu parkovacích 
miest, aby zistil celkovú kapaci-
tu a reálnu zaťaženosť ulíc vy-
hradenými parkovacími mies-
tami. Na vyše 150 uliciach v Ru-
žinove je k dispozícii viac ako 
17 000  parkovacích miest.  Na 
vyhradené parkovanie bude vy-
členená polovica. Príjmy z pre-
nájmu parkovacích miest by sa 
mali využiť na vybudovanie no-
vých parkovísk.

Vyradia majetok za 
vyše 260 000 eur

 Ružinovský podnik verej-
no-prospešných služieb vyradí, 
zlikviduje alebo predá hnuteľný 
a nehnuteľný majetok vo svojej 
správe za viac ako  260 000 eur. 
Ide najmä o majetok z detských 
ihrísk, ktoré boli zlikvidované 
alebo sa rekonštruovali – naprí-
klad  unimobunky, cvičné steny 
či šmykľavky. Motorové vozi-
dlá navrhnuté na vyradenie sú  
opotrebované, nefunkčné a pre 
nedostupnosť náhradných die-
lov sa nedajú opraviť.  Na ma-
jetok bol vypracovaný znalec-
ký posudok, peniaze budú pou-
kázané na účet miestneho úra-
du. Ružinovský podnik verej-
no-prospešných služieb spra-
vuje investičný majetok na zá-
klade zmluvy o komplexnom 
nájme majetku z roku 2003.

Nové Mesto zakázalo 
pitie alkoholu 
na verejnosti 

 Samospráva bratislavské-
ho Nového Mesta rieši dlhodo-
bý problém s predajom a po-
píjaním alkoholu na verejných 
priestranstvách. 
 Podľa nového nariadenia 
bude platiť zákaz predaja, po-
dávania alkoholických nápo-
jov a pitia alkoholu na verejných 
priestranstvách od 5:00 hod do 
3:00 hod nasledujúceho dňa. 
Ako verejne prístupné mies-
ta sa v nariadení uvádzajú ulice, 
námestia, cesty, chodníky, par-
koviská, terasy, nábrežia, mos-
ty, ihriská, trhoviská, podcho-
dy, nadchody, tunely, priestory 
železničných staníc a  zastávok, 
zastávky mestskej, prímestskej a 
diaľkovej autobusovej dopravy, 
pietne miesta a verejné toalety.

V Novom Meste 
vznikne nové 

materské centrum 

 V bratislavskom Novom Mes-
te by malo vzniknúť prvé verej-
né materské centrum Ihrisko pre 
deti do troch rokov. K dispozícii 
by malo mať priestory v  budove 
na Hálkovej 56. V mestskej čas-
ti totiž doteraz takéto zariadenie 
chýba. Nové materské centrum 
bude prevádzkovať občianske 
združenie Ihrisko. Od mestskej 
časti dostane jednorazovú dotá-
ciu 65-tisíc eur, okrem toho bude 
dostávať ročne od samosprávy 2 
631 eur.

Ďalší spor 
v Karlovej Vsi

 
 V bratislavskej Karlovej Vsi 
boli podľa miestnej kontrolór-
ky Janky Mahďákovej  poruše-

né Zásady hospodárenia s ma-
jetkom. Pri kontrole nakladania 
s obecnými bytmi prišla k záve-
ru, že pri uzatváraní piatich ná-
jomných zmlúv v tomto roku 
boli porušené platné Zásady hos-
podárenia s majetkom hlavného 
mesta zvereným do správy mest-
skej časti a s majetkom vo vlast-
níctve mestskej časti.  Nájomné 
zmluvy sa totiž nedostali na ro-
kovanie miestneho zastupiteľ-
stva. V Zásadách mestskej čas-
ti sa pritom uvádza, že schvaľo-
vanie, predlžovanie a vypoveda-
nie zmlúv podlieha schvaľovaniu 
zastupiteľstvom. Miestny úrad sa 
obvineniam bráni, podľa pred-
nostu Alberta Liptovského nebol 
porušený žiadny zákon. Uzatvo-
renie nájomných zmlúv na dobu 
určitú bez vedomia zastupiteľ-
stva nepovažuje za protizákonné 
konanie.

(rm)

ZASADALI MIESTNE ZASTUPITEĽSTVÁ - RUŽINOV, NOVÉ MESTO, KARLOVA VES
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CESTU ZO SLEPEJ ULIČKY STÁLE NENAŠLI
 Osud nájomníkov v reštituo-
vanom dome na Hviezdoslavo-
vom námestí č. 16 je už niekoľko 
rokov témou, ktorá pravidelne za-
mestnáva všetky zúčastnené stra-
ny – miestnu samosprávu, majite-
ľov reštituovaného domu, ale hlav-
ne samotných nájomníkov, ktorí 
stále nevedia nájsť cestu zo slepej 
uličky, do ktorej sa nedostali vlast-
nou vinou. Nespočetné rokovania, 
protesty, medializácia problému – 
nič neprinieslo želané riešenie pre 
tých, čo v dome stále pretrvávajú. 
 Jedným z mnohých bolo aj ne-
dávne stretnutie zástupcov OZ 
Právo na bývanie aj s ich predse-
dom Kristiánom Strakom, konate-
ľom spoločnosti Tera Trade Joze-
fom Dučákom a starostom Starého 
Mesta Andrejom Petrekom. Zaují-
malo nás preto, či sa podarilo do-
spieť k nejakým záverom. 
 „Na septembrovom rokovaní 
zastupiteľstva ma pán Straka po-
žiadal, aby som zorganizoval stret-
nutie OZ Právo na bývanie so spo-
ločnosťou Tera Trade. Tak sa aj sta-
lo 15. októbra, no do diskusie zá-
stupcov oboch strán nevstupujem 
ani ju nebudem komentovať. V po-
dobnej situácii sa totiž ocitli stovky 
obyvateľov reštituovaných domov, 
nespôsobila to miestna samosprá-
va, ale parlament, a to schválením 
zákona o prevode obecných by-
tov do osobného vlastníctva ako aj 
reštitučného zákona. Túto situáciu 
preto musí riešiť ten, kto ju spôso-
bil,“ vyhlásil Andrej Petrek.
 Zaujímalo nás preto, ako sú s 
posledným rokovaním spokojní 
zástupcovia oboch strán. „Bola to 
búrlivá a emotívna diskusia, kde sa 
zmiešalo niekoľko vecí, ako osob-
né ambície pána Straku, požiadav-
ky nájomníkov domu, či politic-
ký program ich OZ. Je to na škodu 
veci, nakoľko my nemôžeme jed-
nému nájomníkovi ponúknuť vý-

hodnejšie podmien-
ky, ako ostatným a 
tým pádom aj ostat-
ní trpia neprimera-
nými očakávaniami 
pána Straku. Ten celú 
túto kauzu spolitizo-
val a obrazne pove-
dané, na našom chrb-
te si buduje lokálnu 
politickú kariéru, čo 
odmietame. Daro-
vať časť nášho majet-
ku vo forme náhrad-
ných bytov alebo od-
škodného, bola dobrá 
vôľa, no nemôžeme sa 
o tom baviť s niekým, 
kto nás neustále oso-
čuje. Naša dobrá vôľa 
nebude zneužívaná. 
Odteraz sa budeme aj 
my riadiť iba zákon-
nou cestou,“ vyjadril 
sa Jozef Dučák.
 A čo na to samot-
ní občania? Prináša-
me vyjadrenie nájom-
níkov, ktoré nám zaslal 
po spoločnom stretnu-
tí predseda OZ Právo na bývanie 
Kristián Straka. „Výsledok spoloč-
ného  rokovania so spoločnosťou 
„vlastníka“ za účasti starostu MČ 
BA Staré Mesto je plastickým ob-
razom preukázania „pravdivosti“ 
ich verejne prezentovaných tvrde-
ní. Dňa 15. októbra 2009 starosta 
Starého Mesta Andrej Petrek spl-
nil svoj sľub a zorganizoval spoloč-
né trojstretnutie  - starostu, kona-
teľa firmy Tera Trade Jozefa Dučá-
ka so zástupcami nájomníkov 
domu z Hviezdoslavovho námes-
tia č.16. Podľa doterajších vyjad-
rení Jozefa Dučáka firma ponúk-
la nájomníkom novozrekonštru-
ované byty na Moravskej ulici do 
osobného vlastníctva bez poplat-
kov, ale šiesti nájomcovia túto po-

nuku odmietli, pretože chceli zo-
stať bývať v Starom Meste, v by-
toch 3. a 4. kategórie. Nájomcovia 
tvrdia, že takúto ponuku nikdy ne-
dostali, a preto ju ani nemohli od-
mietnuť. Navyše, bývajú v bytoch 
1. a 2. kategórie. Na tomto stretnu-
tí nájomcovia predložili písomnú 
ponuku firmy Tera Trade, z ktorej 
jednoznačne vyplýva, že nájomco-
via takúto ponuku nikdy nedosta-
li. Konateľ firmy nepredložil žiad-
ny relevantný dôkaz o tom, že fir-
ma sa s takouto ponukou niekedy 
prezentovala. 
 Nájomníkov domu preto ani 
neprekvapilo konečné vyhlásenie 
pána Dučáka, ktorý vyhlásil: „Po 
včerajšej porade s pánom Stru-
három,  väčšinovým akcionárom, 

Vám chcem oznámiť, že Vy ma-
nipulujete s faktami, očierňujete 
Tera Trade a naše dobré meno a 
týmto Vám oznamujeme, že sa ne-
cítime žiadnymi dohodami, ktoré 
boli uzavreté, viazaní a Vám roz-
väzujeme rovnako voči nám ruky. 
Ukončená vec,  čiže  z nášho ma-
jetku Vám nikdy nič dobrovoľne 
nedáme.“ Myslíme si, že rozhod-
nutie firmy nebolo zo dňa na deň. 
Nezodpovedanou otázkou zostáva 
iba to, koho chcela firma Tera Tra-
de zdiskreditovať a prečo,“ uvádza 
sa vo vyhlásení. Problému, ktoré-
ho riešenie sa zrejme tak skoro ne-
dočkáme,  sa budeme venovať aj v 
budúcnosti.

Peter Kimijan

POZOR NA FIKTÍVNE 
FAKTÚRY ZA ELEKTRINU

 Spoločnosť ZSE Energia, a.s. 
zaznamenala v poslednom čase po-
kus o podvod s falošnou faktúrou 
za odber elektriny. Upozorňujeme 
preto všetkých našich zákazníkov, 
či už sa jedná o domácnosti alebo 
firmy a organizácie, že spoločnosť 
ZSE Energia, a.s., nikdy nevyža-
duje úhradu faktúry za elektrinu v 
hotovosti a nikdy v mieste bydliska  
a ani v sídle  spoločnosti. 
 Náš zákazník bol oslovený oso-
bami, ktoré sa predstavili ako za-
stupujúci spoločnosť ZSE Energia, 
a.s. a žiadali úhradu falošných fak-
túr vystavených na rôzne sumy na 
mieste a v hotovosti. Okrem bež-
ných fakturačných údajov faloš-
né faktúry obsahovali i logo našej 
spoločnosti a boli potvrdené pe-
čiatkou, ktorá bola veľmi podob-
ná pečiatke našej spoločnosti. Fak-
túry boli vzhľadom k ich podob-
nosti k pravým faktúram spôsobilé 
uviesť ich príjemcu do omylu.
 V prípade, ak sa naši zákazní-
ci stretnú s podobným pokusom 
o podvod alebo majú pochybnos-
ti o pravosti faktúr, nech sa obrátia 
na naše Kontaktné miesta alebo na 
Zákaznícku linku 0850 111 555.
 Pre dôvodné podozrenie zo 
spáchania trestného činu poda-
la spoločnosť ZSE Energia, a.s. na 
Okresnú prokuratúru žiadosť o za-
čatie trestného stíhania voči dosiaľ 
neznámym páchateľom pre podo-
zrenie z pokusu spáchania trestné-
ho činu podvodu v zmysle § 221 a 
spáchania trestného činu porušo-
vania práv k ochrannej známke, 
označeniu pôvodu výrobku a ob-
chodnému menu v zmysle § 281 
zák. č 300/2005 Z.z. Trestný zákon  
v znení neskorších predpisov.
 

(pk)

Nájomníci z Hviezdoslavovho námestia č. 16 svoju budúcnosť stále nepoznajú

KEĎ NASNEŽÍ, HROZÍ VÁM ZA NEPREZUTÉ PNEUMATIKY POKUTA 60 EUR
 Či budete jazdiť v najbližších 
mesiacoch na letných alebo zimných 
pneumatikách, je na vašom zváže-
ní, do pneuservisu vás nikto nedo-
tlačí. S neprezutými gumami však 
ohrozujete seba aj ostatných, a keď 
vás zastaví policajná hliadka, zapla-
títe pokutu 60 eur. Teda, ak je už v 
tom čase vozovka pokrytá súvislou 
snehovou vrstvou, ľadom alebo ná-
mrazou – toľko aktuálny zákon, čo 
potvrdil aj hovorca Prezídia Policaj-
ného zboru Viktor Plézel.
 Na nevyhnutnosti výmeny let-
ných pneumatík za zimné sa zhod-
li aj viacerí zamestnanci bratislav-
ských pneuservisov. Tým, ktorí pre-
zúvanie ignorujú a plánujú ignoro-
vať celú zimu, odkazujú: ,,Je to ne-
bezpečné, ohrozujete tým ostat-
ných.“ ,,Neriskujte.“ ,,Keď je so zim-
nými gumami brzdná dráha dvad-
sať metrov, s letnými je to tridsať. 
Na križovatke tak môžete v zime 
na rozdiel od leta zrámovať to auto 
pred sebou.“ ,,Inak sa auto správa na 
letných, inak na zimných pneumati-
kách.“ ,,Nebuďte sebeckí, s letnými 
gumami sa v zime vozidlo nespráva 
tak, ako by sa malo. Aj brzdná dráha 
je iná. Nejde len o pokuty, ale v pr-
vom rade o bezpečnosť.“ 
 Tým, ktorí si letné pneumatiky za 
zimné vymeniť plánujú, ponúkame 
prehľad náhodne vybraných pneu-
servisov vo viacerých bratislavských 
mestských častiach. Aj s otváracími 
hodinami a cenami. V týchto dňoch 
sú už na roztrhanie. Kde a za koľ-
ko vám vymenia/predajú pneu- 
matiky:

Devínska Nová Ves - Marcel Bródy 
Pneuservis, Istrijská 71, tel. č. 6453 
6444, Po. až Pia. medzi 8. až 18. h, 
aktuálne však medzi 6. a 22. h, na 
výmenu pneumatík sa treba objed-
nať, najbližší voľný termín majú až 
v novembri, cena za výmenu závisí 
od veľkosti pneumatík, či sú na ple-
chových alebo hliníkových diskoch, 
kompletná výmena na celé auto  
s menšími pneumatikami vyjde na 
29,08 eur, verní majú zľavu 30 per-
cent - ak si nové gumy kúpia u nich, 
alebo prídu so starými, cena nových 
pneumatík závisí od ich rozmerov.

Karlova Ves - Pneuservis IPO ŠS, 
Staré grunty 61, tel. č. 0905 362 798, 
Po až Pia medzi 7. a 16. h, výmena 
stojí 21 eur, treba sa objednať 2-3 dni 
dopredu, výmena trvá asi 45 minút

Lamač – Viliam Kralovič, Rozálska 
1A, tel. č. 6428 7963, Po až Pia me-
dzi 9. a 17. h, výmena vyjde na 18-
40 eur, netreba sa objednávať, robí 
to na počkanie – ½ h, pneumatiky 
aj predáva, na objednávku, ceny sú 
také, aké zadajú dodávatelia.

Nové Mesto – Mars, Vajnorská 89, 
tel. č. 4445 2393, Po. až Pia. medzi 7. 
až 16.30 h, ale vedia to potiahnuť aj 
do 20. h, cena za výmenu pneumatík 
závisí, napríklad prezutie 15-palco-
vého plechového disku stojí 4,87 eur 
bez DPH, okrem toho, na každé ko-
leso treba použiť iné závažie, na vý-
menu gúm sa treba objednať, niečo 
riešia aj okamžite, keď si tam niekto 
kúpi všetky štyri pneumatiky, tak má 

prezutie zadarmo, čo sa týka cien za 
nové pneumatiky, sú rôzne, existujú 
veľkosti od 13-20.

Petržalka - Pneuservis na Vígľaš-
skej 13, tel. č. 6382 8707, Po. až Pia. 
medzi 9. a 16.30 h, kompletná vý-
mena pneumatík stojí 27 eur, treba 
si priniesť svoje, neobjednáva sa, ro-
bia to na počkanie – ½ h.

Podunajské Biskupice – Pneuser-
vis Szabó, Pasienková 5, tel. č. 4552 
1113, Po. až Pia. medzi 8. a 18. h, v 
sobotu medzi 8. a 13. h, výmena sto-
jí 24,81 eur, objednáva sa tak týždeň 
dopredu, výmena trvá asi 20 minút, 
nové pneumatiky vyjdú na 30-300 
eur.

Rača – Pneuservis Valm, Bukovin-
ská 33, tel. č. 4488 2095, Po. až Pia. 
medzi 7.30 až 17./18. h, prísť sa dá aj 
v sobotu dopoludnia, na výmenu sa 
treba objednať, kompletná vyjde na 
22,90 eur, pneumatiky aj predávajú, 
cena závisí od rozmerov, značky.

Ružinov – Pneuservis Autozak, Li-
dická 29, tel. č. 4342 5960, Po. až Pia. 
medzi 8. a 17. h, výmena pneuma-
tík stojí 20-25 eur (na plechových 
diskoch), treba sa objednať aj týžde-
ň-dva dopredu, najbližšie voľné ter-
míny majú až v polovici novembra, 
aj predaj = 30-50 eur/1 guma.

Vrakuňa – DM - Autoservis, Pod-

záhradná 96, tel. č. 4552 1096, Po. až 
Pia. medzi 8. a 17. h, So medzi 8. až 
14. h, na výmenu pneumatík sa tre-
ba objednať, tak týždeň dopredu, 
trvá to potom pol hodinu, stojí 24 
eur, cena nových gúm závisí od rôz-
nych faktorov.

Záhorská Bystrica – Pneuservis 
Vladimír Jánošík, Bratislavská 41, 
tel. č. 6595 6356, Po. až Pia. medzi 8. 
a 18. h, výmena na plechových dis-
koch = 20 eur, na hliníkových = 25-
30 eur, treba sa objednať, trvá to 30-
40 minút, zimné pneumatiky aj pre-
dávajú, ceny od 40 do 150/200 eur.

(ld)
 foto MK



strana 8 Voľby do VÚC 17/2009

Volebný obvod VI       KARLOVA VES, DEVÍN, DEVÍNSKA NOVÁ VES
Ing. Peter 
DUBČEK – 
ekonóm, 
59 rokov

Ing. Ján 
ČERNÁK, CSc. 
– pracovník 
v štátnej správe, 
56 rokov

Ing. Iveta 
HANULÍKOVÁ 
– starostka MČ 
Karlova Ves, 
45 rokov

Ing. Daniela 
SCHULTZOVÁ 
– inžinierka 
ekonómie, 
28 rokov

Voľte číslo:    7 Voľte číslo:   5 Voľte číslo:    14 Voľte číslo:   33

Volebný obvod  IV    NOVÉ MESTO
Ing. Richard 
FRIMMEL – 
stavebný 
inžinier, starosta 
MČ BA Nové Mesto
68 rokov

Mgr. Dušan 
GALIS – 
futbalový 
tréner, 
59 rokov

Ing. Patrick 
LUTTER – 
chemik, 
40 rokov

Volebný obvod  V    RAČA, VAJNORY
JUDr. Juraj 
MADZIN – 
právnik, posla-
nec MČ Rača 
55 rokov

doc. MUDr. 
Ján 
ZVONÁR, 
CSc. – lekár, sta-
rosta MČ Rača 
58 rokov

Volebný obvod  III    PODUNAJSKÉ BISKUPICE
Ing. 
Peter ADAMEC 
– stavebný 
inžinier, 
56 rokov

Dr. František 
DEJ 
– manažér, 
61 rokov

MVDr. Otto 
GALIS – 
veterinárny 
lekár, 
51 rokov

JUDr. 
Svetlana 
GAVOROVÁ 
– právnička, 
33 rokov

Volebný obvod  II     RUŽINOV, VRAKUŇA
Roman 
BLANÁR – 
manažér, 
45 rokov

Ing. arch. Ivan 
BOHÁČ – ar-
chitekt, 
45 rokov

Ing. Slavomír 
DROZD – 
dizajnér, staros-
ta MČ Ružinov
44 rokov

PhDr. Monika 
FLAŠÍKOVÁ-
BEŇOVÁ 
– europoslankyňa, 
41 rokov

Volebný obvod  I     STARÉ MESTO
Mgr. 
Miroslava 
BABČANOVÁ 
– historička, 
39 rokov

Ing. Martin 
BORGUĽA – 
inžinier 
ekonómie, 
32 rokov

Mgr. Dušan 
JARJABEK – 
operný 
spevák, 
56 rokov

Voľte číslo:   1 Voľte číslo:   2 Voľte číslo:   18

Voľte číslo:   4 Voľte číslo:   5 Voľte číslo:    8 Voľte číslo:   10

Voľte číslo:   14 Voľte číslo:    16

Voľte číslo:    1 Voľte číslo:     6

Voľte číslo:   14 Voľte číslo:    21

Voľte číslo:   11 Voľte číslo:    12 Voľte číslo:    20

KANDIDÁTI NA POSLANCOV DO VÚC - BRATISLAVSKÝ KRAJ ZA KOALÍCIU
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Volebný obvod VII       DÚBRAVKA, LAMAČ, ZÁHORSKÁ BYSTRICA
Ing. Peter 
HANULÍK – 
stavebný inžier, 
49 rokov

Ing. Boris 
HRADECKÝ 
– strojný 
inžinier, 
65 rokov

PhDr. Matilda 
KRIŽANOVÁ 
– sociologička, 
60 rokov

Voľte číslo:   11 Voľte číslo:    14 Voľte číslo:    19

Volebný obvod VIII    PETRŽALKA
Ing. Augustín 
ARNOLD – 
energetik, 
52 rokov

doc. RNDr. 
Milan FTÁČNIK, 
CSc. – vysokoškol-
ský učiteľ, starosta 
MČ Petržalka
53 rokov

Dr. Viliam 
JASÁŇ – 
politológ, 
57 rokov

Peter MARČEK 
– podnikateľ, 
55 rokov

Ing. Roman 
MASÁR – 
dopravný 
inžinier, 
47 rokov

Ing. arch. 
Alexander 
NÉMETH – 
architekt, pa-
miatkár
46 rokov

Mgr. Andrej 
KOLESÍK – 
prírodovedec, 
27 rokov

Volebný obvod  IX      MALACKY
Ing. Ladislav 
BALLA – 
prednosta ObÚ, 
55 rokov

Ing. Jozef 
MRAČNA – 
technik 
informatik, 
54 rokov

Volebný obvod X

Mgr.
Peter ŠVARAL 
– starosta obce 
Rohožník, 
34 rokov

Pavel 
SLEZÁK 
– riaditeľ MKIC 
Stupava, 
45 rokov

MUDr. 
Eva ŽLNKOVÁ 
– praktický lekár, 
57 rokov

RNDr. 
Jozef 
ONDREKA – 
primátor mesta 
Malacky, 
44 rokov

Volebný obvod XI Volebný obvod XII    PEZINOK
Ing. Ján ČECH 
– ekonóm, 
58 rokov

Peter 
WITTGRÚBER 
– kurátor, 
35 rokov

Volebný obvod XIII

Mgr. Peter FITZ 
– magister 
verejného 
zdravotníctva, 
35 rokov

Miroslav BAXA 
– starosta obce 
Budmerice, 
45 rokov

Volebný obvod XIV Volebný obvod XV    SENEC

MUDr. 
Emese 
DOBOŠOVÁ 
– zubná lekárka, 
54 rokov

Jozef ČIČ 
– stavebný tech-
nik, 65 rokov

Volebný obvod XVI

Ing. Ľubomír 
POÓR 
– ekonóm, 
47 rokov

Volebný obvod XVII Volebný obvod XVIII

Jaroslav 
FERIANČEK 
– starosta obce 
Miloslavov, 
44 rokov

Voľte číslo:   4 Voľte číslo:   27 Voľte číslo:    41 Voľte číslo:   46

Voľte číslo:   55 Voľte číslo:   57 Voľte číslo:    64 Voľte číslo:   83

Voľte číslo:    2 Voľte číslo:   18 Voľte číslo:    19

Voľte číslo:    8 Voľte číslo:    5 Voľte číslo:     2 Voľte číslo:   18

Voľte číslo:    4 Voľte číslo:    1 Voľte číslo:     1 Voľte číslo:    3

Voľte číslo:    7 Voľte číslo:    2

Obce okresu SenecObce okresu Senec

Obce okresu Pezinok Obce okresu SenecObce okresu Pezinok

Obce okresu Malacky Obce okresu Malacky

KANDIDÁTI NA POSLANCOV DO VÚC - BRATISLAVSKÝ KRAJ ZA KOALÍCIU
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KRÁSNY KRAJ JE O POCITE SPOLUPATRIČNOSTI KAŽDÉHO OBČANA

ROZHOVOR

s kandidátom 
na župana BSK

BRANISLAVOM 
ZAHRADNÍKOM

Prečo ste sa rozhodli kandido-
vať na post župana BSK?
 Vstúpil som do tejto voleb-
nej súťaže ako nezávislý kan-
didát s cieľom ponúknuť obča-
nom inú alternatívu popri stra-
níckych kandidátoch. Povzbudi-
la ma aj dôvera od ľudí, keď som 
za týždeň zozbieral viac ako 2 ti-
síc podpisov od občanov nášho 
kraja na podporu mojej kan-
didatúry. Nie som v komunál-
nej politike nováčik, osem ro-
kov som poslancom samospráv-
neho kraja, okrem toho od roku 
1999 som poslancom v Karlo-
vej Vsi, v poslednom volebnom 
období aj poslancom mestské-
ho parlamentu. Mám preto skú-
senosti a viem o čom je samo-
správa. Myslím, že je tu priestor 
pre nezávislú politiku, ktorá ne-

delí ľudí podľa straníckeho dre-
su alebo farby a prináša riešenia, 
ktorú slúžia verejnosti. 

Možno vašu snahu o nezávis-
losť chápať aj na pozadí minu-
loročných zmien v SDKÚ, od-
kiaľ ste odišli?
 Nechcem už jatriť staré rany. 

Ale neľutujem, že sme sa ohra-
dili, keď vedenie strany začalo 
vstupovať do riadenia samosprá-
vy. Nie je možné, aby parlament-
ní politici vstupovali do lokál-
nych vecí a zasahovali do kom-
petencií volených zástupcov ob-
čanov. Za prejavenie názoru sme 
boli „spravodlivo“ potrestaní vy-
lúčením zo strany. 

Na ľudí sa z bilbordov usmie-
vate a sľubujete záhradníka, 
ktorý krajinu skrášli a zveľadí. 
Čo pod krásnym krajom vní-
mate? 
 Kampaň má v sebe urči-
tú mieru nadsádzky, ktorou 
sme chceli s ľuďmi komuniko-
vať uvoľnene. Som rád, že sa ľu-
dia pri týchto bilbordoch usmie-
vajú. To bol môj cieľ. Veď, kto 

by nechcel žiť v krásnom kraji? 
Krásny kraj znamená istý pocit 
spolupatričnosti, že chceme žiť 
v peknom prostredí, že vníma-
me citlivo naše mesto i kraj, že 
sa tu dobre cítime – to je cieľom 
týchto slov.   

Na inom pútači plánuje dobrý 
záhradník všetko presadiť? Čo 
máme pod tým rozumieť, per-
sonálne výmeny?
 Nie, netreba to brať až tak 
smrteľne vážne. Opäť ide o akú-
si slovnú hračku, ktorá vraví o 
tom, že ak chceme veci zlepšiť, 
musíme byť aktívni, hľadať rie-
šenia, vyvíjať úsilie, čiže sna-
žiť sa veci presadiť, aby sa mohli 
zrealizovať. V regionálnej poli-
tike treba byť viac manažérom 
ako politikom, čo práve zname-
ná schopnosť presadzovať rieše-
nia. Nie som priateľom vzduš-
ných zámkov. Držím sa zása-
dy, že je lepšie urobiť hoc men-
ší, ale konkrétny krok, ako sľu-
bovať, čo všetko chcem a nič ne-
urobiť. Okrem pôsobenia v sa-
mospráve mám skúsenosti z ria-
denia dvoch veľkých firiem, čo 
si myslím, že je pre každého, kto 
chce riadiť „kolos“ veľký ako sa-
mosprávny kraj, veľmi dôleži-
té. Neviem, či si všetci kandidáti 
uvedomujú, o aké veľké sústo sa 
snažia a či budú schopní efektív-
ne riadiť tak veľkú organizáciu.  

Kam by sa mal život v regióne 
v najbližšom období posunúť? 
V ktorej oblasti vidíte per-
spektívy?
 Jednoznačne doprave tre-
ba dať prioritu. Nie je to prob-
lém iba mesta či mestských čas-
tí, je to problém celého kraja. 
Kompetencie jednotlivých úrov-
ní samosprávy v oblasti dopra-
vy sú rôzne, ale kraj sa musí na 
veci pozerať komplexe. Kľúčové 
sú veľké investičné projekty do-
pravnej infraštruktúry – je po-
trebné presadiť nultý obchvat 
Bratislavy, Pezinčania očakávajú 
už konečne obchvat svojho mes-
ta, Stupava čaká na prípojku na 
diaľnicu, potrebné je riešiť rých-
lostnú komunikáciu R7 v sme-
re od Dunajskej Lužnej do Brati-
slavy v rozumnej trase. To je jed-

na z veľkých úloh župana v ro-
kovaniach so všetkými dotknu-
tými, s vládou, s hlavným mes-
tom a ostatnými mestami a ob-
cami presadiť čo najlepšie rieše-
nia. Každý si totiž uvedomuje tú 
hrozbu kolapsu dopravy v Brati-
slave. Sme na hranici únosnos-
ti. Druhým dôležitým krokom 
je integrovať systém hromadnej 
dopravy a posilniť ho, aby au-
tobusy prímestskej dopravy ne-
chodili po meste prázdne a vedľa 
nich preplnené autobusy MHD. 
Systém musí byť prepojený jed-
notným cestovným lístkom, ale 
aj dohodou prepravcov, ako si 
prerozdelia náklady. Pri vjaz-
doch do Bratislavy musíme vy-
budovať veľké záchytné parko-
viská s dobrým napojením na 
MHD, čo odľahčí nápor áut na 
bratislavských cestách. 

Spomedzi kandidátov máte  
k doprave zrejme najbližšie už 
aj z toho hľadiska, že pôsobíte 
ako predseda predstavenstva  
v DPB?
 Pravdepodobne áno, hlav-
ne preto, že som zodpovedný za 
podnik, ktorý denne musí od-
viesť okolo milióna cestujúcich. 
A to nepretržite, dňom i nocou, 
7 dní v týždni. To je veľká zod-
povednosť. Popri tom sme sa 
pustili do závažných zmien, ob-
novujeme prestarnutý vozový 
park, zvádzame nové služby, ch-
ceme, aby sa kultúra cestovania 
v MHD zvyšovala. Nerobí sa to 
ľahko, sme pod veľkým tlakom, 
určite robíme aj chyby, ale úmy-
sel máme dobrý a robíme maxi-
mum v rámci finančných mož-
ností. Myslím, že viem ponúk-
nuť v oblasti dopravy veľmi reál-
ne a pragmatické riešenia.  

Máte nejaký nesplnený sen, čo 
sa týka nášho mesta, resp. kra-
ja?
 Rád by som sa dožil, že raz 
budeme mať v Bratislave met-
ro, lebo je veľmi problematické 
budovať nosný dopravný systém 
na povrchu. Je to nevyhnutnosť 
pre zdravý rozvoj hlavného mes-
ta. Význam by mal hlavne vte-
dy, ak by zachádzal aj za hrani-
ce mesta. Taktiež si myslím, že 

by sme sa mali pustiť do pilotné-
ho projektu – MHD zadarmo. V 
spolupráci s prímestskou dopra-
vou potrebujeme overiť, koľko 
ľudí z áut by nám prešlo do ve-
rejnej dopravy. Som presvedče-
ný, že jeden, dva mesiace by sta-
čili nato, aby sme videli pozití-
va i negatíva, či by došlo k úľa-
ve v preťaženosti bratislavských 
ciest. 

Bezplatná MHD znie zaujíma-
vo, ale nie je to iba populistic-
ká fantázia?
 Nie, uvediem zopár argu-
mentov. Dnes sú dve tretiny 
MHD financované mestom Bra-
tislava a iba jednu tretinu tvoria 
výnosy od cestujúcich. Z tej tre-
tiny ide opäť zhruba tretina na 
správu tzv. tarifného vybavenia, 
t.j. tlač cestovných lístkov, výro-
bu električeniek, prevádzku 11 
predajní, platy revízorov, pre-
vádzku takmer 400 predajných 
automatov  v celom meste až po 
právne zastúpenie na vymáha-
nie pokút od čiernych pasažie-
rov. Je na zvážení, či to, čo nám 
zostane je hodné toho, aby sme 
trvali na tomto systéme. Naj-
mä, ak potrebujeme radikálne 
a rýchlo zlepšiť dopravnú situá-
ciu v meste. Možno by sme boli 
prekvapení, o koľko menej áut 
by sa na cestách objavilo. Neho-
voriac o ekologickom rozmere. 
Ide však zatiaľ iba o myšlienku, 
ktorá by mala byť overená v pi-
lotnom projekte. Na základe vý-
sledkov by potom muselo prísť k 
celospoločenskej zhode u laickej 
verejnosti, ale aj u odborníkov. 

Sme mesto na Dunaji, neuva-
žujete o premávke verejnej do-
pravy aj po vode?
 Čo sa týka vody, samospráv-
ny kraj už taký projekt posudzo-
val, keď mala ísť pravidelná lod-
ná doprava od Hamuliakova až 
po Bratislavu. Je to však opäť veľ-
mi nákladné, no pre ľudí zo sa-
telitných miest by to bola vyni-
kajúca alternatíva ako sa rýchlo 
a pohodlne dostať do Bratislavy. 
Treba sa k tejto myšlienke seri-
ózne vrátiť. 

Peter Kimijan

INZERCIA

 „Oriflamme“ bola vlajkou fran-
cúzskych kráľov v 15. storočí. Tí so 
symbolom zlatého ohňa vyrážali do 
boja s cieľom vyhrať boj proti ne- 
priateľovi. Mladí bratia Johnickovci 
zo Švédska si obľúbili túto ideu a po-
menovali svoju spoločnosť Oriflame  
s cieľom dobyť svet krásou.
 Vychádzajúc z toho, že švédske ženy 
boli na celom svete obdivované pre svo-
ju prirodzenú krásu, zakladatelia spo-
ločnosti sa rozhodli vytvoriť kozmetic-
ké produkty, ktoré by svojím zložením 
kopírovali švédsku prírodnosť a obsaho-
vali by typické škandinávske ingredien-
cie ako ostružiny, brezovú kôru a mno-
hé ďalšie. 
 Zrodila sa švédska prírodná koz-
metika Oriflame s kozmetickými prí-
pravkami, ktoré boli bezpečné, účin-

né a málo aromatické. Dnes sa švédska 
kozmetika  predáva v 59 krajinách sve-
ta. Na Slovensko vstúpila v roku 1993.  
Pravidelne prináša na trh mimoriadne 
produkty určené pre všetky vekové ka-
tegórie. Môžete si vybrať od maximál-
ne efektívnych prípravkov starostlivosti 
o pleť, ktoré pomáhajú v boji proti star-
nutiu, cez moderné líčenie až po ošetru-
júcu telovú kozmetiku a vytvoriť si svoj 
vlastný systém starostlivosti o krásu.

Inšpirácia krásou divočiny  
a érou džezu
 Hitom týchto dní  je trendové líčenie,
ktoré sa nesie v znamení krásy z afric-
kej divočiny a espritom horúcej džezo-
vej noci.  Safari štýl je inšpirovaný ne-
skrotným pôvabom divočiny. Líčenie 
sa nesie v znamení naturálnych farieb 
a podpory vašej prirodzenej krásy. Za-
meriava sa hlavne na oči.  Druhým tren-
dom v jesennom líčení je vracajúca sa 
vlna „starého dobrého“ džezu. Jeho at-
mosféru si môžete azda najlepšie priblí-
žiť, ak privriete svoje oči a v predsta-
vách sa prenesiete do amerického New 
Orleans na začiatok minulého storočia, 
v ušiach si necháte znieť nádherné hu-

dobné improvizácie saxofónu či trúbky, 
dámy so skrátenými účesmi a štýlovými 
klobúkmi sú odeté v trendových kaba-
retných kostýmoch. Oriflame predsta-
vuje tento trend vo svojej novej a mo-
dernej kolekcii Jazz Fusion.  Kolekcia 
zosobňuje maximálnu eleganciu a štýl 
vhodný hlavne na „horúci“ večer či noc. 

Kvalita za rozumnú cenu                                            
 Filozofia spoločnosti je jednodu-
chá ponúknuť svojim klientom špičko-
vé produkty za primeranú cenu. Zruč-
ní technológovia miešajú ,,suroviny“  
a pravidelne prinášajú nové originálne 
výrobky. Všetky prechádzajú prísnou 
kontrolou a testovaním. Dobré meno a 
spoľahlivosť značky je totiž pre firemnú 
stratégiu prioritou.
 Aktívny životný štýl vyžaduje „čas 
pre seba“, ktorý by si mal v dostatočnej 
miere dopriať každý. Naša koža, tak ako 
všetky ľudské orgány tvorené bunkami, 
má určitú životnosť. Priemerná dĺžka 
života buniek je riadená mechanizmom 
zvaným biologické hodiny. Prečo však 
niektorí ľudia akoby nestarli? Môže to 
byť dané tým, že ich biologické hodiny 
idú pomalšie a zariadila to dobrá gene-

DOBYLI 
SVET 
KRÁSOU

Oriflame patrí medzi zakladajú-
cich členov charitatívnej organi-
zácie World Childhood Foundati-
on a podporuje detské projekty aj 
na Slovensku. V roku 2006 podpo-
rila spoločnosť Oriflame projekt 
Farebné nemocnice, vďaka ktoré-
mu získali deti v nemocniciach na 
Slovensku krajšie izby. Súčasne, 
Oriflame na Slovensku spolupra-
coval s UNICEF-om v rámci pro-
jektu Týždeň modrého gombíka.

tická výbava alebo preto, že sa im darí spomaliť chod 
biologických hodín svojim spôsobom života - stravo-
vacími návykmi, pohybom a starostlivosťou o svoje 
telo. A celkom určite sa na našom výzore ,,podpisu-
je“ aj kvalitná kozmetika. Dobrou voľbou je švédska, 
rokmi preverená značka. Vyskúšajte aj vy....

(buj)
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Prvé dva novembrové dni patria úcte a pamiatke svätých a zosnulých . V prvom prípade ide o kresťanský sviatok, kedy Cirkev a veria-
ci skladajú poctu vyhláseným i nevyhláseným svätcom. Druhý deň mesiaca november je všeobecnou spomienkou na našich blízkych, 
ktorí nás navždy opustili. Pripravili sme preto krátky prehľad toho, čo by mohlo každému pomôcť prežiť tieto sviatky bez zbytočných 
problémov.

Bratislavské cintoríny

 V Bratislave si chodíme blíz-
kych uctiť na 22 cintorínov, ktoré 
prevádzkuje mestská príspevková 
organizácia Marianum – pohreb-
níctvo mesta Bratislava.
 Všetky tieto cintoríny majú v 
období okolo Sviatku všetkých 
svätých (25. október – 8. novem-
ber) otvorené od 7:00 do 20:00. 
Okrem spomenutých cintorínov 
sa v Bratislave ešte nachádza cin-
torín v Jarovciach, Nemecký vo-
jenský cintorín v Kopčanoch, kto-
rý dalo mesto nedávno zrekon-
štruovať. Po celom svete je známe 
Mauzóleum Chatama Soféra - or-
todoxného rabína, učenca, vynika-
júceho pedagóga i spisovateľa. Ide 
o zrenovovaný židovský cintorín, 
na ktorom sa zachovalo 23 hrobov 
a 41 náhrobných kameňov. A na-
pokon nemožno zabudnúť na cin-
torín sovietskych vojakov – Slavín. 

Ani sviatky mŕtvych 
sa nezaobídu bez polície

Mestská polícia je každoročne ne-
vyhnutne prítomná na cintorínoch 
a v ich okolí. Dôvodom je stráženie 
poriadku a udržanie bezpečnos-
ti v početných davoch ľudí. Zvýše-
né hliadky budú pri všetkých cin-
torínoch v meste. Menšie cintorí-
ny v mestských častiach budú strá-
žiť okrskári.  
 Dynamickú dopravu budú po-
čas sviatkov usmerňovať prísluš-
níci štátnej polície, naopak static-

Cintorín Ružinov na Rebarbo-
rovej ulici
Cintorín Vajnory na Šaldovej 
ulici
Martinský cintorín na Trnav-
skej ceste
Cintorín Podunajské Biskupi-
ce na Šamorínskej ceste
Cintorín Komárov na Kveti-
nárskej ulici
Cintorín Vrakuňa na Kamélio-
vej ulici
Cintorín Prievoz na Stacha-
novskej ulici
Cintorín Rača na Detvianske 
ulici
Cintorín Slávičie údolie na 
Starých Gruntoch
Cintorín Čunovo ma Dlhej
Cintorín Lamač na Hodonín-
skej ulici
Cintorín Dúbravka na Strmých 
Sadoch
Cintorín Devín na Brigádnic-
kej ulici
Cintorín Záhorská Bystrica na 
Pútnickej ulici
Cintorín Devínska Nová Ves 
na Hradištnej ulici
Cintorín Petržalka na Nábrež-
nej ulici
Cintorín Rusovce na Kovácso-
vej ulici
Cintorín Karlova Ves na Mole-
covej ulici
Ondrejský cintorín na Ulici 29. 
augusta
Cintorín Kozia brána na Šule-
kovej ulici
Mikulášsky cintorín na Žižko-
vej ulici
Krematórium - Urnový háj na 
Hodonínskej ulici

ká doprava zostáva v kompeten-
cii mestských policajtov. PhDr. Pe-
ter Pleva, hovorca Mestskej polí-
cie Bratislava upozorňuje vodičov 
na dodržiavanie vyznačených par-
kovacích miest. Pokiaľ vás policajti 
„načapajú“, ako parkujete na tráve 
či na chodníku, môžu vám dať po-
kutu až do výšky 60 €. Preto radšej 
využite posilnenú mestskú dopra-
vu.
 Už niekoľko rokov môžete po-
licajtov stretnúť nielen pred cin-
torínmi, ale aj v ich areáloch. Ich 
prítomnosť je potrebná kvôli zvý-
šeným krádežiam na miestach po-
sledného odpočinku. „V kurze“ 

sú hlavne krádeže kabeliek, ale aj 
vencov, kytíc, sviečok a pod. Pleva 
spomenul úspech mestskej polície 
z minulého roka. Vtedy nahlásila 
rodina zmiznutie sviečkovej deko-
rácie z náhrobného kameňa. Zlo-
deji si na prepravu vybrali mestskú 
hromadnú dopravu, a tak ich už o 
niekoľko zastávok policajti zadrža-
li. V každom prípade si dávajte po-
zor na osobné veci. Kabelky a taš-
ky nenechávajte opustené pri hro-
boch. Ak by sa stalo, že vám ukrad-
nú tašku, v ktorej ste mali peňa-
ženku a kľúče, v prvom rade zavo-
lajte susedom, aby strážili byt. Zlo-
dej sa totiž veľmi ľahko dostane do 

vášho domova. Následne nahláste 
krádež príslušníkovi mestskej po-
lície. 
 Pozor si dávajte aj na predava-
čov kvetov a sviec pred cintorínmi. 
Ak predávajú tovar pod cenu, ide 
pravdepodobne o kradnuté pred-
mety. Každý predajca musí mať 
povolenie na predaj vydané prí-
slušnou mestskou časťou, v ktorej 
ponúka svoj tovar. Pokiaľ povole-
nie nemá, a teda predáva „načier-
no“, môžu mu policajti uložiť po-
kutu až do výšky 33 €.

(vs)

O niekoľko dní si pripomenieme 
Sviatok všetkých svätých. Ako 
sú bratislavské cintoríny pripra-

vené na náporovú návštevnosť?
 Sú pripravené štandardne – 
rovnako ako po minulé roky. Mo-
mentálne prebieha intenzívne čis-
tenie cintorínov od napadané-
ho lístia, pripravujú sa kontaj-
nery. Dohadujú sa podrobnos-

ROZHOVOR

s riaditeľom Marianum

MILOSLAVOM  
HRÁDEKOM

BODOM ZLOMU NAZÝVAM DEŇ, KEDY 
UŽ V BRATISLAVE NEBUDÚ ŽIADNE HROBOVÉ MIESTA

ti s mestskou a štátnou políciou 
ohľadne dozorov na cintorínoch. 
Na niektorých cintorínoch ľudia 
zaznamenajú fakt, že chodia po 
nových chodníkoch zo zámko-
vej dlažby alebo nájdu nový infor-
mačný systém či nové osvetlenie.

Začiatkom októbra ste sa pustili 
do revitalizácie cintorína v Petr-
žalke. V čom spočíva revitalizá-
cia a budú všetky práce ukonče-

né do sviatkov?
 Momentálne pre-
biehajú stavebné práce 
na troch cintorínoch, a 
to v Krematóriu, na cin-
toríne Petržalka a cinto-
ríne Podunajské Biskupi-
ce. V Petržalke a v Bisku-
piciach rozširujeme cin-
toríny. 
 Pred chvíľou som 
bol na cintoríne v Petr-
žalke a rozprával som sa 
so stavbyvedúcim, ako 
sú na tom s prácou. Keď-
že v tomto období častej-
šie prší, chceme zabezpe-
čiť, aby ľudia chodili už 
po chodníkoch zo zám-
kovej dlažby a nie po sta-
rých asfaltových cestič-
kách. Nedá sa stihnúť po-
ložiť zámocká dlažba na 
všetkých chodníkoch do 

sviatkov. Bočné, hlavné a vedľajšie 
chodníky by už mali byť vydlážde-
né a na hlavnej komunikácii zo-
stane ešte starý asfalt. Avšak hneď 
po Dušičkách bude dodávateľ po-
kračovať v stavebných prácach a v 
zmysle zmluvy a termínu by mal 

tieto práce ukončiť, a to pravde-
podobne ešte v predstihu. 

Vieme, že v Bratislave sa postup-
ne míňajú hrobové kapacity. V 
akom štádiu je realizácia nové-
ho cintorína, ktorý by mal byť v 
Jarovciach?
 Toto nie je otázka pre mňa. Ja 
by som bol najradšej, keby už bol 
určený pozemok, na ktorom sa 
nový cintorín bude realizovať. Aby 
už boli vyčlenené peniaze a aby 
som mohol vypísať výberové ko-
nanie na dodávku projektu a ná-
sledne začať realizovať práce tak, 
aby sme stihli bod zlomu. Týmto 
bodom ja nazývam deň, kedy už 
v Bratislave nebudú žiadne nové 
hrobové miesta na pochovávanie. 
Máme približne štyri až päť rokov, 
aby sme tento cintorín zrealizova-
li, pokiaľ to neurobíme, nastane 
bod zlomu a potom si to bude mu-
sieť zodpovedať niekto iný, nie ja. 

Mestská polícia bude počas 
sviatkov hliadkovať na cintorí-
noch, aby sa minimalizoval po-
čet krádeží predmetov na hro-
boch. Ako sa snaží Marianum 
zabezpečovať hroby pred vykrá-
daním?
 Naši zamestnanci majú in-
štrukcie, aby vykonávali zvýšené 
stráženie na cintorínoch. Ja som 
však už niekoľkokrát povedal, že 
otázka stráženia cintorínov sa týka 
výlučne peňazí. Pokiaľ bude prija-
tá zodpovedajúca stratégia finan-
covania cintorínov, ale prijme sa 
aj všeobecný konsenzus stráže-
nia cintorínov, bude treba predo-

všetkým zadefinovať, kto to bude 
platiť. Marianum nie je schop-
né strážiť cintoríny a podľa mňa 
to nie je schopný ustriehnuť ani 
správca, pretože tieto cintoríny 
sú tak veľmi rozľahlé, že jednodu-
cho náklady na stráženie by boli v 
prepočte na staré peniaze niekoľ-
ko desiatok miliónov korún. Keď 
si uvedomíme fakt, že náklady na 
prevádzku všetkých cintorínov sú 
ročne približne 1 394 145 € (cca 42 
miliónov slovenských korún), tak 
by sme zvýšili náklady na celko-
vú prevádzku možno dvojnásob-
ne. Myslím, že momentálne nie je 
ani politická vôľa, ani financie na 
to, aby sa nám takýto krok podaril. 
 Na našej stránke (www.maria-
num.sk) však informujeme, že v 
poslednom čase dochádzalo práve 
na cintoríne v Petržalke k vykrá-
daniu dodávateľa, ktorý realizuje 
stavebné práce. Páchatelia mu po-
škodili mechanizmy a ukradli naf-
tu z motorových vozidiel. Týždeň 
nato prišlo k vlámaniu do domu 
smútku. Je to naozaj len o penia-
zoch. Otázne však je, či aj ľudská 
spoločnosť, v ktorej žijeme, nie je 
do istej miery... nechcem to nazvať 
hanebne. Ale keď už niekto vykrá-
da miesta posledného odpočinku, 
je otázka, či treba strážiť a vyna-
kladať na to desiatky miliónov ko-
rún, alebo prevychovať spoloč-
nosť.

 

Veronika Ševčíková

BLÍŽIA SA DUŠIČKY, NENECHAJME SI ICH POKAZIŤ BRATISLAVSKÉ 
CINTORÍNY

TROCHU HISTÓRIE ...
 Začiatky slávenia Sviatku 
všetkých svätých u nás vedú až do 
4. storočia po Kristovi. Svätý Efrém 
Sýrsky (306 - 373) a sv. Ján Zlato-
ústy (354 - 407) už poznajú Sviatok 
všetkých svätých mučeníkov, kto-
rý sa slávil 13. mája, prípadne na 
prvú nedeľu po Turícach. Ešte aj v 
dnešnom gréckom kalendári sa táto 
nedeľa volá Nedeľa svätých.
 Slávnosť Všetkých svätých sa pr-
výkrát slávila v Ríme 13. mája 609, 
keď pápež Bonifác IV. prebral od 
cisára Fokasa pohanský Chrám 
všetkých bohov, tzv. Pantheon a za-
svätil ho Preblahoslavenej Panne 
Márii, vždy Panne a všetkým svätým 
mučeníkov. Pápež Gregor III. (731 - 
741) zmenil slávenie Všetkých svä-
tých z 13. mája na 1. novembra, keď 
v Bazilike sv. Petra slávnostne po-
svätil kaplnku k úcte Všetkých svä-
tých.
 Prvého novembra sa Sviatok 
všetkých svätých (už nielen mučení-
kov) začal sláviť v 8. storočí, najprv 
v Írsku, potom v Anglicku. Pápež 
Gregor IV. (827 - 844) rozšíril svia-
tok na celú cirkev. Veriaci si v ten-
to deň pripomínajú aj svätých, kto-
rí nemajú miesto v kalendári alebo 
nie sú oficiálne vyhlásení za svätých, 
a tak je to sviatok všetkých tých, kto-
rí sú už podľa viery v Božom dome, 
v nebeskom kráľovstve.  
 Na slávnosť Všetkých svätých 
nadväzuje Spomienka na všetkých 
verných zosnulých – ľudovo nazý-
vaná Dušičky. Spomienku zaviedol 
svätý opát Odilo z Cluny roku 998. 
Vplyvom clunyjských mníchov sa 
táto spomienka behom 11. storočia 
veľmi rozšírila. V Ríme ju prijali v 
14. storočí. 

(dd)

Bratislavské cintoríny budú otvorené do 8. novembra od 7. do 20. hodiny                                               foto MK
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MESTSKÉ DIVADLO P. O. HVIEZDOSLAVA – UMELECKÁ SCÉNA BKIS

N O V E M B E R

www.mestskedivadlo.sk, www.bkis.sk

CANTO HONDO – HLBOKÁ PIESEŇ O NEJ...

3. 11. | utorok | 19.00
Vstupné: 9 € (271 Sk), 7 € (211 Sk)
ElleDanse – alternatívne divadlo 

Námet, scenár a réžia: Šárka Ondrišová a Kamil Žiška
Choreografi a: Šárka Ondrišová s použitím pohybového materiálu
interpretov
Hudba: Jozef Vlk, Kamil Žiška, Ján Kružliak
Interpreti: Csongor Kassai, Stanislava Vlčeková, Ján Hromada, Miroslava 
Klementová, Anna Sedlačková/Monika Horná, Kamil Žiška, Ján Kružliak 

Držiteľ ocenení DOSKY 2008 za najlepšiu inscenáciu, réžiu a scénickú hud-
bu sezóny 2007 / 2008. Spojenie tanca, živej hudby a hovoreného
slova ponúka detailný pohľad do záhadného sveta ženskej duše. 

KLÁRA A BÁRA

5. 11. | štvrtok | 19.00
Vstupné: 16 € (482 Sk), 14 € (422 Sk)
StudioDva Praha

Réžia: Patrik Hartl, Hudba: Marko Ivanović
Hrajú: Ivana Chýlková, Eva Holubová, Jan Holík, Mojmír Maděrič, Eva
Suchánková, Anna Šišková, Monika Zoubková

Radikálna komédia o dvoch manželských krízach a jednom úmyselne
založenom požiari.  

JABLKO

6. 11. | piatok | 19.00
Vstupné: 9 € (271 Sk), 7 € (211 Sk)
ElleDanse – alternatívne divadlo

Námet, réžia a choreografi a: Šárka Ondrišová
Scenár: Šárka Ondrišová a Lucia Blašková
Dramaturgia a režijná spolupráca: Lucia Blašková, Hudba: Jozef Vlk
Interpreti a tvorcovia choreografi ckého materiálu: Csongor Kassai, 
Stanislava Vlčeková, Ladislav Cmorej, Magdaléna Čaprdová, Emil Píš,
Martina Lacová, Tomáš Nepšinský 

Autorská syntéza tanca, hudby a hovoreného slova s využitím prvkov
fyzického divadla. Sleduje ďalšie aspekty archetypov muža a ženy v zrkadle 
psychológie a mytológie.

285x427_kurier.indd   1 10/22/09   12:53:32 PM
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ROZHOVOR

so komentátorom

KAROLOM 
POLÁKOM

KOMENTÁTORSKÁ LEGENDA NIELEN O FUTBALE

 Za jeden ľudský  život sa toho 
niekedy dá stihnúť veľa, tak  ako 
v prípade športového komen-
tátora Karola Poláka.  Legenda 
mikrofónu,  ktorá svojim bary-
tónom rámcovala športové ak-
cie  ôsmich svetových šampio-
nátov a dvanástich olympiád je 
aj dnes vo výnimočnej kondícii. 
Nedávno oslávil sedemdesiat-
päťku.  Tak ako zvyčajne – prá-
cou.
 Čím je pre bratislavského ro-

dáka  Bratislava? Aký máš k nej 
vzťah, čo sa ti na nej páči a čo 
chýba?
 Bratislava je pre mňa predo-
všetkým rodné mesto. Tu som 
sa narodil, tu som vyrastal, tu ži-
jem prakticky celý život, až na pár 
rôčkov počas druhej svetovej voj-
ny, keď som  žil na Záhorí v rodis-
ku môjho otca – v dnešnej Vyso-
kej pri Morave. Mám Bratislavu 

rád, mám tu svoju rodinu, priate-
ľov. Mám rád najmä Staré Mesto 
a jeho zákutia, Slavín,  nábrežie  
Dunaja, Palisády...  Mesto má dob-
rú polohu,  osobitosť mu dodáva 
rieka.  Bratislava bola vždy multi-
kultúrnym mestom a to si udrža-
la dodnes.  A čo ma trápi? Hnevá 
ma lajdáckosť, neporiadnosť, čas-
to nezmyselná výstavba a zástav-
ba. A veľmi ma mrzí, že v Brati-
slave mizne zeleň, miznú štadió-
ny. Mesto sa stalo jednou z obetí 
kapitálu, ktorý opantal každého z 
nás. 

Ako sa z talentovaného špor-
tovca, nádejného herca stala ko-
mentátorská legenda?
 Asi naozaj  platí, že človek musí 
byť v správnom čase  na správnom 
mieste. Bývali sme na Zochovej 
ulici, kde bol aj kapucínsky kostol 

a tam som cho-
dieval spievať.  
A vraj som mal 
talent, tak som 
začal študovať 
na konzervató-
riu. Ale na Zo-
chovej bol aj 
Českosloven-
ský rozhlas a 
detská rozhla-
sová družina.  
A tam som si 
zarobil aj svo-
je prvé peniaž-
ky – tri koruny, 
čo bolo fantas-
tické. Tam som 
získaval prvé 
skúsenosti  z 
práce so slo-
vom.   Keď som 
začal chodiť na 
vysokú  školu, 
tak som začal 
v rozhlase ro-
biť  hlásateľa. 
Postupne som 
sa zoznámil s 

mikrofónom.  Keď v roku 1956 za-
čala vysielať televízia,  oslovil  ma  
Dušan Gábor,  vtedajší šéf  hlása-
teľov a postupne som začal praco-
vať ako moderátor v televízii. Ne-
skôr sa začali vytvárať  oddelenia, 
a keďže som mal blízko k športu, 
prešiel som do redakcie športu a v 
roku 1959 som  komentoval prvý 
priamy prenos z exhibície v kraso-
korčuľovaní.

Naše mesto sa hrdilo dvoma 
skvelými futbalovými klubmi – 
Slovan a Inter – to boli pojmy. 
Dopĺňali ich menšie kluby, bola 
tu aj výborná mládežnícka zá-
kladňa. Kde sa stala chyba?
 Chyba sa stala aj v tom, že sa 
zmenil systém telesnej  výchovy. 
Voľakedy bol šport záležitosťou 
celého štátu,  bol to obrovský ná-
stroj na popularizáciu krajiny. Štát 
dotoval telovýchovu,   jednotli-
vé kluby boli pričlenené k veľkým 
štátnym fabrikám, kde sa jedno-
ducho vyčlenili na prípravu penia-
ze.  Mládežnícka základňa mala 
tiež peniaze zo štátnej kasy, telo-
cvične v školách fungovali a dec-
ká sa tam mohli vyblázniť. Dnes 
je šport drahý a nie každý rodič si 
môže dovoliť financovanie svojho 
talentovaného dieťaťa.  Neraz sa 
potom do prípraviek dostanú deti, 
ktoré majú  šťastie, že majú sol-
ventných rodičov, ale často im zas 
chýba dravosť, húževnatosť, tvr-
dosť, priebojnosť, lebo sú zvyknutí 
dostávať všetko, čo sa im zažiada a 
o nič nemusia bojovať.  Z takých-
to  potom ťažko vyrastie bojovník, 
ktorý na ľade či trávniku alebo v 
ktoromkoľvek špor-
te dosiahne výrazný 
úspech.

Isto si bol pozor-
ným divákom zápa-
su slovenskej repre-
zentácie v Poľsku. 
Ako si zápas vnímal 
aj v súvislosti s tým, 
že nám otvoril cestu 
do Afriky.  Sú to sil-
né emócie, veď  pred 
33 rokmi si  práve ty  
zvestoval  Čechom a 
Slovákom, že futba-
listi Československa 
vyhrali Majstrov-
stvá Európy.
 Nesmieme zabú-
dať, že v tom ,,man-
čafte“ vtedy hralo 
deväť Slovákov. Ale 
dosiahli sme aj iné 
úspechy. Boli sme 
druhí v Chile v roku 
1962, boli sme druhí 
na olympiáde v Tokiu 
v 1964.  Vtedy to boli 
futbalisti, ktorých 
poznala aj Európa. 
Mená Pivarník, Jokl, 

Viktor, Ondruš, Čaplovičovci, Do-
biáš, Adamec – to boli mena, kto-
ré skloňovala Európa. Dnes zatiaľ 
takúto osobnosť, žiaľ, nemáme.  
Máme talenty, ktoré majú poten-
ciál, ale to je iba začiatok. Samo-
zrejme, teší ma, že sme sa dosta-
li na Majstrovstvá sveta.  Bodaj by 
ma to netešilo. Ale stále je tam to 
...  ale... My sme v podstate nepre-
svedčili výkonom, že  sme veľké 
mužstvo. Nepozerajme sa na naše 
mužstvo ružovými okuliarmi. Aby 
sme sa presadili, čaká nás ešte tvr-
dá drina, dril i disciplína.  

Vždy si bol prísnym glosátorom 
pomerov v športe i v spoločnos-
ti. Neustávaš ani dnes....
 Mrzí ma, že sa nám stále  vy-
tráca  profesionalita.  Sme nedba-
lí k vlastnému jazyku a neovláda-
jú ho ani tí, ktorí by mali byť prí-
kladom.  Dnes média väčšinou ne-
vedú ľudia, ktorí sú odborníci na 
slovo. Komentátori, moderátori sú 
skôr výkonní čítači.  U mnohých 
mám pochybnosti, či ich vôbec ich 
profesia zaujíma. Necítiť z nich 

záujem o to, čo hovoria. Česť vý-
nimkám. Nechcem ale kritizovať 
a zasahovať do odbornosti, trápi 
ma však čistota jazyka, štylizácia, 
prízvuk...  Každého, aj toho naj-
nadanejšieho človeka v hocikto-
rej oblasti by mal niekto usmer-
niť.  A to sa akosi vytratilo. Mla-
dí ľudia sú od prírody draví, prie-
bojní, chcú sa čo najrýchlejšie pre-
sadiť. Ale  pre to musia aj čosi uro-
biť. Najmä učiť sa. Zlostí ma aj to, 
že dnes média vytvárajú osobnosti 
umelo. Osobnosťou predsa nie je 
človek, ktorý číta z čítačky správy. 
Podľa mňa sú osobnosťami ľudia, 
ktorí niečo dokázali, ľudia múdri, 
rozhľadení, vzdelaní...

Máš ešte nejaký nesplnený sen?
 Nikdy som nemal nejaké sny 
a preto nemám ani nesplnený 
sen. Vždy som bral veci tak, ako 
prichádzali. Vždy som chcel ro-
biť svoju robotu  naplno tak, ako 
som najlepšie vedel... a robím to aj 
dnes. 

Eleonóra Bujačková

INZERCIA

 Dobrý deň, chcela by som sa 
spýtať, mama zomrela v roku 
2007 a vlastnila byt, ktorý tesne 
pred smrťou prepísala na sestru. 
Sme traja súrodenci a máme tam 
trvalé bydlisko. Sestra si tento rok 
odkúpila byt (bol družstevný). 
Dedičské konanie sme nemali. 
Chcem sa spýtať, ako je to vlast-
ne s majetkom (nábytok), ktorý je 
v tom byte. Patrí to do dedičského 
konania alebo po prepise na ses-
tru všetko zostáva jej? 

Ďakujem, Eva

Dobrý deň, 
 z Vašej otázky predpokla-
dám, že Vaša mama prepísala 

na Vašu sestru podiel v družstve  
a s tým súvisiaci nájom predmet-
ného bytu a preto mala Vaša ses-
tra možnosť následne odkúpiť 
tento byt do svojho vlastníctva.
 Ohľadne majetku, ktorý sa  
v byte nachádza a bol v čase smrti 
Vašej matky v jej vlastníctve musí 
prebehnúť dedičské konanie. V 

rámci neho bude 
zistené, ktorý maje-
tok bol Vašej matky. 
Tento majetok bude 
potom predede-
ný medzi všetkých 
súrodencov. Otáz-
kou je, ktorý maje-
tok bol Vašej matky 
a ktorý je Vašej ses-
try. Za okolností, že 
Vaša sestra nado-
budla od Vašej mat-
ky iba podiel v byto-
vom družstve, žia-
den nábytok nena-
dobudla spolu s by-
tom – ibaže by Vaša 
matka na ňu previe-
dla vlastnícke právo 
aj k tomuto nábytku.

Ivan Švec
advokát
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„TELO MI ZAMORDUJÚ, ALE MOJA DUŠA BUDE VEČNÁ!“
 Mikuláš Drábik, v súdnej zá-
pisnici označený ako Nico-
laus Drabecius, pochádzajúc zo 
Strážnice na Morave, bol v roku 
1671 zvláštnym prešporským sú-
dom obžalovaný a odsúdený na 
trest smrti. Sťali ho pred starou 
radnicou v Bratislave. Takmer 83 
ročný rebelant si privolal hnev a 
pomstu mocných mesta i samot-
ného cisára najmä tým, že ok-
rem spáchania mnohých smrteľ-
ných hriechov slovom i písmom, 
doma aj v zahraničí, ostentatív-
ne prorokoval blížiaci sa rozvrat 
a skazu dynastie Habsburgovcov.
Drábik študoval za českobratské-
ho kňaza spolu s Jánom Amo-
som Komenským, ktorý ho v ži-
vote všestranne podporoval a bol 
jeho biskupom a radcom. Drábik 
bol zase krstným otcom Komen-
ského detí. Obaja sa po zrážke 
českých stavov na Bielej hore sta-
li exulantmi. Drábik zakotvil ako 
kňaz v Uhorsku, najprv v Lednici 
pri Púchove. Neviedol primeraný 
zbožný život, veľa sa opíjal a ro-
bil výtržnosti. Asi to tiež prispelo 
k narastaniu pocitu krivdy vyplý-

vajúcej z nevyhnutného opuste-
nia vlasti. Nasledovali jeho vízie 
zloby. Postupne sa úplne prepa-
dával do vizionárstva. Vyhlaso-
val sa za jediného pravého proro-
ka Ježiša Krista. Ohlasoval rých-
ly zánik habsburskej monarchie 
ako aj svätého rímskeho impéria, 
ktorého cisárom bol v jeho čase 
Leopold I. Habsburský. 
 Drábikova zarytá nenávisť 
ku katolicizmu sa pretavila aj 
do vízie skazy jezuitského rádu. 
Písmom ju vylíčil nasledovne: 
„Všetci jezuiti sa plavili loďou po 
rieke, Boh zoslal na nich ukrutnú 
búrku, loď sa prevrhla a väčšina 
jezuitov sa utopila a tých, ktorí sa 
udržali na hladine, dotĺkli anjeli 
zostupujúci z oblakov a neba.“ O 
Habsburgovcoch napísal, že vidí, 
ako ich dynastia vymiera v mu-
kách do posledného člena. Cisára 
nazval mŕtvou mohylou. Vyhrá-
žal sa aj tým, ktorí budú pokra-
čovať v modloslužobnom učení. 
Prídu ich zničiť Turci a Tatári.
Tieto a podobné vízie Drábik pu-
blikoval v roku 1655 v Amster-
dame s podporou Jána Amo-

sa Komenského, ktorý mu origi-
nál preložil do latinčiny. O svo-
jich víziách prednášal aj v mes-
tách pod tureckou kontrolou, 
kde našiel veľa prívržencov. Do-
stal sa do najvyšších kruhov via-
cerých krajín. V Sedmohradsku 
osobne veštil vojvodovi Jurajovi 
Rákocimu, že sa mu úspešne po-
darí vypáliť Viedeň i Rím a zlik-
viduje dynastiu Habsburgovcov. 
Nabádal ho k úsiliu získať uhor-
ský trón. Bratislava bola v období 
Drábikových excesov pomerne 
bezpečným mestom pre rebelov. 
Miešali sa tu rôzne skupiny ľudí. 
Takmer polovicu obyvateľov de-
saťtisícového mesta tvorili pris-
ťahovalci. Okrem exulantov z  
Čiech tu bolo veľa Chorvátov ute-
kajúcich pred Turkami. Tí zalo-
žili viaceré pri-bratislavské obce 
ako Dúbravka a Lamač, alebo ich 
dosídlili ako Devínska Nová Ves 
a ďalšie. Veľa Slovákov sa prisťa-
hovalo zo širšieho okolia. Nezvy-
čajne sa zvýšil počet zemanov a 
magnátov, ktorí požívali privilé-
giá šľachty. 
 Zlom po období zdanlivej 

slobody prejavu nastal po roku 
1664. Konštituovalo sa stavovské 
hnutie pod vedením palatína Ve-
šeléniho ako reakcia na uzavre-
tú dohodu medzi cisárom a Tur-
kami. Zmluvou boli bez súhlasu 
uhorského snemu uznané výsled-
ky posledných výbojov Turkov. 
Podľa nej stratili uhorskí magná-
ti mnohé majetky. Na oplátku za-
čali magnáti i zástupcovia mes-
ta tajne rokovať s Turkami a na-
vrhli riešenie tak, aby majetkové 
straty išli v prvom rade na úkor 
cisárskeho dvora vo Viedni. Pak-
tovanie Vešeléniho stúpencov sa 
ale prezradilo, čo bolo pre cisá-
ra príliš silným korením. Ozna-
čil stavovské hnutie za sprisaha-
nie. Rozhodol sa v Bratislave a  
v jej okolí potlačiť akýkoľvek 
prejav proti dynastii Habsbur-
govcov a odpor proti jej rozhod-
nutiam. 

(pokračovanie nabudúce)

Z pozostalosti Ovídia Fausta 
spracoval B. M. Ferjenčík

KLOBUČNÍK MICHAL, KTORÝ POŠKVRNIL ČESŤ REMESLA

 Dnes len málokto vie a ani by 
azda nikto nepredpokladal, že v 
2. polovici 16. storočia bolo klo-
bučníctvo najvýznamnejším re-
meslom v Prešporku. Svedčí  
o tom jednak nezvyčajne vyso-
ký počet členov klobučníckeho 
cechu, v ktorom bolo roku 1575 
až 46 majstrov, no aj objemný ex-
port prešporských klobúkov až 
na Balkán.
 Prvý štatút klobučníckeho 
remesla v našom meste z roku 
1575 má mnoho originálnych 
ustanovení, ktoré nám pomerne 
podrobne približujú vtedajší ži-
vot. Napríklad: patrónkou cechu 
bola sv. Barbora, takže výročná 
cechová schôdza sa konala kaž-
doročne 4. decembra. Na zho-
tovenie majstrovského výrob-
ku pripustili iba tovarišov, kto-
rí najmenej štyri roky vandrova-
li. Kandidát na majstrovstvo mu-
sel ako tzv. majstrovský kus (Me-
isterstück) vlastnoručne zhoto-
viť štyri klobúky – meštiansky, 
dlhosrstý, uhorský a ženský – a 
pár ponožiek. Po prijatí za maj-
stra bol povinný podať všetkým 
klobučníckym majstrom a to-
varišom hostinu, ktorá pozostá-
vala z ôsmich presne predpísa-
ných chodov, čo bola pomerne  
nákladná záležitosť. Ktorýkoľvek  
majster mohol zamestnávať naj-
viac troch tovarišov, každý tova-
riš mohol urobiť denne 12 klobú-

Dobový pohľad do klobučníckej dielne. V podobných pomeroch praco-
val aj Michal Kramer, ktorý pošramotil dobrú povesť 

prešporských klobučníkov.

kov, viac však nesmel, a to pod 
prísnou pokutou. Žiaden maj-
ster nesmel tovarišom dávať týž-
dennú mzdu vyššiu ako 15 uhor-
ských denárov.
 Ďalšie listovanie v cechovom 
štatúte by bolo síce zaujímavé, 
no nemenej zaujímavý je aj krát-
ky príbeh prešporského klobuč-
níka Michala Kramera, ktorý sa 
roku 1516 ocitol pred mestským 
súdom. Nielenže sa smutne pre-
slávil, ale stal sa aj hanbou a po-
strachom klobučníckeho remes-
la. V najstaršom mestskom súd-
nom protokole, v tzv. Achtbu-
chu, sú Michalove delikty zhrnu-
té v piatich bodoch:
 „Najprv sa klobučník Mi-
chal Kramer priznal, že na verej-
nej ceste napadol Jána z Trigly a 
násilím ho nútil, aby mu zaplatil 
dlh za súdok, ďalej v návale zlosti 
chcel Jána z Trigly zastreliť, lebo 
ten mu odmietol predať medovi-
nu ako minule.
 Po druhé vypovedal, že pre-
to, lebo vyšiel na posmech celé-
mu klobučníckemu remeslu tu v 
Prešporku, vyhrážal sa, že každé-
mu klobučníkovi, čo by mu bol 
prišiel do cesty, by bol odťal ruky  
i nohy a urobil by z neho mrzáka 
a žobráka.”
 Mestský pisár Julián do pro-
tokolu ďalej zaznamenal, že hoci 
bol Michal ženatý s počestnou 
ženou, udržiaval pomer so svo-
jou slúžkou a mal s ňou tri deti. 
Štvrtým deliktom bolo, že aj s is-
tou pastierkou v Rakúsku mal 
malé dieťa. Michalovi zaiste naj-

BRATISLAVSKÉ 
VODNÉ MLYNY I.

 Mlynárstvo bolo už v stredove-
ku samostatným remeslom, a nie 
hocijakým. Jeho prvé artikuly na 
území Bratislavy sú z roku 1582. 
Od tých čias sa zachovalo nespo-
četne veľa písomností, v ktorých sa 
spomína mlynárske remeslo, mly-
nársky cech či mlynárska živnosť. 
Jeden z najdôležitejších dokladov 
povoľuje tunajším mlynárom po-
užívať vlastnú, ale jednotnú mie-
ru, známu ako bratislavská merica. 
Neskôr ju mohli používať aj ostat-
ní mlynári v oblasti Malých Kar-
pát.
Mlynári boli poväčšine slovenskej 
národnosti, čo dokazujú aj zacho-
vané vandrovné knižky so sloven-
skými menami. Majstri i všetci čle-
novia ich rodín nosili vlastný kroj, 
ktorým sa už na prvý pohľad odli-
šovali od iných profesií. V čase fa-
šiangov usporadúvali mlynárske 
plesy a na jar zas majálesy, pri kto-
rých sa mlynárska mládež lepšie 
spoznávala. Aj preto často vznikali 
mlynárske manželstvá.
 V starej Bratislave a v najbliž-
šom okolí boli najznámejšie mly-
ny na riečke Vydrici – z údolia Že-
leznej studničky dolu až po Mlyn-
skú dolinu (podľa toho aj jej za-
chovaný názov).
 Okrem toho tu boli aj zaujíma-
vé plávajúce vodné mlyny, kotvia-
ce pri dunajskom brehu. Niekto-
ré stáli tesne pri ňom, iné v riečis-
ku, aj osemdesiat metrov od bre-
hu. Vždy podľa toho, kadiaľ prete-
kal prúd najvhodnejší pre pohon 
kolesa.
 Vydrickú dolinu, pomenovanú 
podľa malých dravcov, nazývali 
vtedy aj Mlynskou dolinou. Dnes 
takto voláme len spodnú časť, 
približne od habánskeho mlyna, 
po ktorom zostal už len názov lo-
kality (Pri habánskom mlyne). Vy-
drické i dunajské mlyny boli kon-
štruované na spodný náhon. Prvý 
z nich máme písomne doložený v 
roku 1305. V roku 1439 ich už bolo 
deväť.
 Vodné mlyny mohli mlieť len 
od skorej jari do zimy, kým voda 
nezamrzla. Stávalo sa však, že ani 
v lete sa mlieť nedalo, keďže pre 
veľké suchá bol prietok v riečke 
na pohon mlynských kolies slabý. 
Mlynári museli hľadať riešenie. V 
roku 1760 po súhlase magistrátu 
vybudovali povyše deviateho mly-
na prietokové jazero na zachytá-
vanie vody a na vypúšťanie v čase, 
keď bol vody nedostatok.
 V roku 1845 sa stala majiteľom 
všetkých deviatich mlynov, kto-
ré dovtedy vlastnili súkromníci, 
Mlynskodolinská účastinná spo-
ločnosť. Pri Mlynskom jazere na 
dnešnej Železnej studničke pribu-
dovala ďalšie tri mlyny. Zároveň 
všetky očíslovala, ich čísla sa po-
užívajú dodnes, aj keď mlyny, žiaľ, 
nestoja.

(vs)

 Súčasťou edície Bratis-
lava – Pressburg, ktorú vydá-
va Albert Marenčin – Vydava-
teľstvo PT, je aj kniha Igora Ja-
notu Bratislavské rarity. Autor 
v  nej približuje atraktívne ku-
riozity a  kuriózne atraktivity 
starej Bratislavy. Pozývame vás 
na krátku exkurziu....

INZERCIA

Predám nehnuteľnosť o výmere 5.430 m2 (54 á) na Záhorí, 35 km od 
BA, 30 km od Viedne (hraničný prechod: Záhorská Ves - Angern). Na 
pozemku stojí starý rodinný dom 140 m2, polyfunkčný hospodársky 

objekt 700 m2, možnosť stavania. Nachádza sa pri hlavnej ceste 
na samote, možnosť podnikania alebo bývania.  

Tel: 0905 391 511. Cena dohodou.

viac uškodilo, že – ako sa uvá-
dza v poslednom bode protoko-
lu – „viackrát sa vyhrážal a nási-
lím protivil súdu”, takže ho odsú-
dili na trest smrti sťatím. Popra-
vili ho na vtedajšom i dnešnom 
Hlavnom námestí pred radnicou 

v deň konania týždenného trhu, 
teda v stredu po sv. Vítovi, Mo-
lestovi a Krescencii (18. júna) 
roku Pána 1516.

Vladimír Segeš



strana 15Kultúra17/2009

 November nám prináša do ži-
vota hneď na svojom začiatku 
zvláštnu „turistiku“. Akoby celá 
naša krajina dala sa na cestu, na 
cestu kde je cieľom cintorín. Cin-
toríny sa v týchto dňoch stáva-
jú najkrajšími záhradami kraji-
ny. Vo dne i v noci v nich blikoce 
množstvo sviec a cintorín je veľ-
kým korzom živých na stretnu-
tí s mŕtvymi. Človek napriek všet-
kému zhonu, v ktorom neustá-
le zdôrazňuje, že nemá čas, sa  
v poslednom októbrovom týždni a 
prvom novembrovom stáva pútni-
kom k mŕtvym. Je to naozaj dobré, 
že napriek liberalizácii spoločnos-
ti ostáva v jeho srdci konzervatív-
ne myslenie vo vzťahu k mŕtvym. 
Úcta, láska a vďačnosť zvýrazne-
ná kyticou a sviecou. No na dru-
hej strane nemôžem nevidieť ani, 
prepáčte neviem ako nazvať také 
správanie – mnohí hovoria o hye-
nizme, ale ja nechcem urážať toto 
zviera, lebo ono je sanitárom živo-
číšnej ríše a tak svojim spôsobom 
bojovníkom proti chorobe. Ľu-
dia, ktorí však pod rúškom noci, 
ale dnes aj vo dne okrádajú hro-
by iných a kvety a sviece predáva-
jú ďalej, sú bezcharakterní a my ich 
nemôžeme nazvať inak ako zlodej-
mi a hanobiteľmi hrobov mŕtvych 
a podráždenia živých. Možno prá-
ve uvedomenie si významu tých 
dní, kedy si spomíname na mŕt-
vych, by mohlo pomôcť zlikvido-
vať tento hrozný jav v našej spoloč-
nosti na našich cintorínoch. Ozaj, 
aký význam a aký pôvod majú tie 
novembrové dni? 
 Špecificky Katolícka cirkev si  
pripomína dva významné sviat-
ky: 1. novembra je to slávnosť 
Všetkých svätých. Cirkev už po 
stáročia spája s touto slávnosťou 
nádej na vzkriesenie. Je to deň ra-
dosti a nie strachu. Pre mnohých 
je smrť realitou, ktorú treba prijať. 
To prijíma každý, ale veriaci človek 
má ešte iný pohľad. Po vzkriesení 
Krista sa nachádzame na ceste do 
večného mesta, kde nás očakáva 
blaženosť všetkých tých, ktorí boli 
Pánom oslávení. To má byť zmys-
lom slávnosti Všetkých svätých. 
 Ten, kto nemá úctu k živým, 
nemá ani úctu k mŕtvym. Je to veľ-
ká tragédia v medziľudských vzťa-
hoch. Možno práve tento čas, te-
raz by nás mohol všetkých obno-
viť na duchu a cez vzdanie úcty k 
mŕtvym, naučili sa viac ceniť aj ži-
vých. A tak začiatok mesiaca no-
vember nie je len o mŕtvych, ale aj 
o živých.

Daniel Dian 
šéfredaktor Duchovného pastiera

DONSKÍ KOZÁCI POMÔŽU  
ONKOLOGICKEJ KLINIKE NA KRAMÁROCH

 Blíži sa predvianočný čas, 
kedy opäť zaznejú koledy z hr-
diel Veľkého zboru donských 
kozákov v koncerte Vianočný 
spev pre život. Ide o benefičné 
podujatie, ktoré poskytne fi-
nancie pre Detskú onkologic-
kú kliniku Detskej nemocnice 
na Kramároch. Počas približ-
ne 90 minútového koncertu za-
znejú pravoslávne spevy, ruské 
ľudové piesne a vianočné pies-
ne. 
 Veľký evanjelický kostol na 
Panenskej ulici v Bratislave sa v 
tretiu adventnú nedeľu (13. de-
cembra) stane dejiskom veľkole-
pého vianočného koncertu don-
ských kozákov. Zbor však nebu-
de spievať sám, ako hosť vystú-
pi mladý tenorista Otokar Klein 
a pod vedením Gabriela Rovňá-
ka oživí večer aj detský spevácky 
zbor Canens.
 Program koncertu je zostave-
ný z viacerých blokov. Určite si 
budete môcť vypočuť pravosláv-
ne spevy (Svjatyj Bože, Otče naš, 
Tebe poem, Kol slaven naš...) aj 
známe ruské ľudové piesne (Mes-
jac na nebe, Karobuška, Dušeč-
ka, Volga, Volga, Večerný zvon). 
Záver koncertu sa bude niesť  
v adventnej, predvianočnej at-
mosfére. Umocňovať ju budú 
piesne ako Ave Maria, Panis an-
gelicus, Oh, holy night, Adeste 
fideles a chýbať nebude ani ne-
odmysliteľná súčasť vianočných 
koncertov Tichá noc.
 Vianočný spev pre život orga-
nizuje nadácia Výskum rakovi-
ny v spolupráci s Agentúrou AP 
Projekt a občianskym združením 
Ars ante portas. Peniaze, ktoré 
koncert vynesie, budú použité na 
zakúpenie materiálu na artetera-
piu (druh psychoterapie využíva-
júci výtvarnú činnosť pacientov) 
pre Detskú onkologickú kliniku 
v Bratislave. Ide o najobľúbenej-
šiu aktivitu, ktorú deti využíva-

jú. Medzi najčastejšie používané 
materiály patria špeciálne farby  
a kontúry na sklo, akrylové farby 
a spreje, koralky, fimo hmota... 
Vysoká prístupnosť tohto mate-
riálu môže deťom výrazne po-
môcť v liečbe.
 Veľký zbor donských kozákov 
založil ataman Peťa Chuďakov 
v roku 1981. Ide o jeden z naj-
úspešnejších speváckych zborov 
na svete, ktorý účinkuje na Slo-
vensku pravidelne. Zbor má v re-
pertoári okrem pravoslávnych 
spevov aj operné zbory a, samo-
zrejme, ruské a ukrajinské ľudo-
vé piesne so sprievodom ruských 
ľudových nástrojov (bajan, ba-
lalajka, gitara). Veľké zábavné 
programy zboru dopĺňa taneč-
ná skupina. Vo svojich vystúpe-
niach sa úspešne vyhýba akým-
koľvek gýčovým prvkom, obdiv 
divákov získava výhradne svojím 
umením.
 Lístky na koncert sú už v pre-

daji. Cena základného 
vstupného je 10 €, seni-
ori nad 65 rokov, deti do 
12 rokov a ZŤP dostanú 
vstupenku za 6,50 €. Od 
13. novembra sa však 
ceny zvyšujú na 12 € a 9 
€ a priamo na mieste za-
platíte 15 € či 10 €. Pred-
predaj zabezpečuje Tic-
ketportal, kníhkupectvo 
Reformata, kníhkupec-
tvo Jonatan a Agentúra 
Kováčová.
 Ak chcete pomôcť 
deťom, ktoré sa liečia  
z onkologických ocho-
rení, môžete takto jed-
noducho spojiť príjemné  
s užitočným. Vychutná-
te si ruský zborový spev 
a zabezpečíte financie 
na nákup pomôcok po-
trebných na arteterapiu.

 
Veronika Ševčíková
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SĽUK SI PRIPOMÍNA ŠESŤDESIATKU
 60 rokov tradície, 60 kra-
jín sveta, 10 000 predstavení, 
30 miliónov divákov – to je zá-
kladná štatistika Slovenského 
ľudového umeleckého kolektí-
vu – SĽUKu. Pridať by sme ešte 
mohli množstvo členov a detí, 
ktoré tento útvar za šesť desať-
ročí vychoval, množstvo miest, 
ktoré precestoval, a množstvo 
ocenení, ktoré získal.
 SĽUK bol založený v roku 
1949 a tento rok oslavuje svo-
je šesťdesiatiny. Pri tejto príle-
žitosti si vytvoril narodeninový 
program s názvom Dni SĽUKu. 
Ich témou je retrospektíva diva-
dla, a tak si môžu diváci pripo-
menúť najlepšie predstavenia za 
posledné desaťročie. 
 Časť svojho programu situo-
vali na dosky Novej scény. Keď-
že SĽUK má tanečný súbor, ľudo-
vý orchester aj spevácku skupi-
nu, môžu sa bez obmedzenia re-
alizovať vo všetkých sférach tra-
dičného folklóru. Na Novej scé-
ne v priebehu septembra uviedli 
hudobno-tanečný program Budú 
hrať, tanečné divadlá Tancova-
li naši vašim, Sen a Strom, pri-

čom posledné z nich naštudoval 
majster tanca Ján Ďurovčík. Di-
vákom sa prezentovali aj v taneč-
no-hudobnej rozprávke Gašpar-
ko, tanec skĺbili s filmom v pred-
stavení Obrázky zo Slovenska, 
zahrali a zaspievali v programe 
Zo zlatého fondu Juraja Kubán-
ku  a v októbri uviedli aj multi-
mediálny program Primáši, kto-
rým vzdali hold trom husľovým 
virtuózom Rinaldovi Oláhovi, 
Pavlovi Bertókovi a Jánovi Ber-
kymu-Mrenicovi. Prvá premié-
ra tohto programu sa odohrala 
na Umeleckej scéne SĽUKu. Za-
budnúť však nemôžeme ani na 
muzikál Na skle maľované, kto-
rý Nová scéna naštudovala spolu 
so Slovenským ľudovým umelec-
kým kolektívom a ešte do konca 
tohto roka ho spoločne hrajú.
 V rámci osláv SĽUKu krs-
til Ľubomír Feldek dielo Na 
skle maľované/ Z dreva vyre-
zané. Jeho spoluautorom je Er-
nest Bryll a v knihe nájdete kom-
pletné texty oboch muzikálov  
a množstvo fotografií.
 Zo svojej histórie si SĽUK vy-
skladal tanečno-filmové predsta-

venie, ktoré verejnosti predvie-
dol v dvoch premiérach slávnost-
ného galaprogramu. Tentoraz sa 
tanečníci zvŕtali v novej budove 
Slovenského národného divadla. 
Do konca októbra ešte trvá vý-
stava venovaná SĽUKu, ktorá je 
inštalovaná v Slovenskom národ-
nom múzeu. Nesie názov Meta-
morfózy SĽUK-u a nájdete na nej 
ukážky z filmov, kde sa kolektív 

predstavil, fotografie z vystúpe-
ní, ale vystavené sú i kroje, ktoré 
SĽUK používal.
 Posledným podujatím, ktoré 
ešte hravo stihnete, je Deň otvo-
rených dverí v Umeleckej scéne 
SĽUKu 7. novembra o 10:00 hod. 
nachádzajúca sa v neogotickom 
zámku v Rusovciach.

(vs)

Hrajte 
o 10 lístkov 
na koncert 

Vianočný 
spev 

pre život
13. decembra
viac sa o súťaži 

dozviete na našej 
internetovej stránke 

www.bakurier.sk
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PRÍSTROJ LAXMAN: 
RÝCHLO ODSTRÁNI ÚNAVU, NESPAVOSŤ ČI DEPRESIU

 Priamo v centre Bratisla-
vy si môžete vyskúšať a kúpiť 
unikátny prístroj Laxman. 
Dokáže za 15 minút odstrá-
niť únavu alebo celodenný 
stres. Dvojmesačné používa-
nie môže vyriešiť dlhotrvajú-
cu nespavosť alebo iné zdra-
votné problémy. Laxman vy-
užíva technológiu AVS, ktorú 

vyvíjala aj NASA a niekoľko 
nositeľov Nobelových cien.
 Pätnásť minút s týmto 
prístrojom dodá podobnú úľa-
vu a odpočinok ako niekoľko 
hodín  spánku. Môžete s ním 
vyriešiť problémy so spán-
kom, depresiami, pomôže zní-
žiť krvný tlak a zvýšiť imuni-
tu. Tiež vám pomôže rýchlej-

šie sa naučiť cud-
zí jazyk. Vyzerá 
to ako sci-fi , ale 
nie je: túto tech-
nológiu vyvíjali aj 
nositelia Nobelo-
vých cien a ame-
rická NASA.
 Ako Laxman 
funguje? Nasadíte 
si špeciálne oku-
liare a slúchadlá, 
na prístroji si na-
volíte program, 
napr. Rýchle od-
stránenie únavy 
a zapnete štart. 
Svetlá a špeciál-
ne zvuky spolu 
s hudbou vyrov-
najú hladiny hor-
mónov, zrovnajú 
psychické a teles-
né biorytmy a od-
stránia tak naprí-
klad únavu. Ale 
možností využi-

tia je oveľa viac, záleží na 
programe, ktorý si na-
volíte. Jeho užívatelia sú  
z účinkov nadšení, pre-
tože Laxman vyriešil 
problémy, na ktoré do tej 
doby nemali recept: úna-
vu, nespavosť, negatívne 
psychické pocity. Možno 
poznáte prístroje, ktoré 
vyzerajú podobne, tzv. 
„psychowalkmany“. Psy-
chowalkmany boli pred-
chodcovia Laxmana: slúžili však 
prevažne len na učenie a nema-
li zďaleka takú účinnosť.
 Laxman si môžete kúpiť, prí-
padne aj vyskúšať v centre Bra-
tislavy, v značkovej predajni Ga-
laxy. (Galaxy, Dunajská 52, tel. 
02/52 49 29 77). Laxman stojí ne-
celých 1 000 EUR. Ale v Galaxy 
sú v ponuke aj iné modely z celé-
ho sveta s podobnou účinnosťou 
v cenách už od 99 €.
 Laxman by bez konzultácie  
s lekárom nemali používať epi-
leptici, ľudia po úraze hlavy a ľu-
dia s voperovaným kardiostimu-
látorom, pre ostatných je použí-
vanie úplne bezpečné. Lekári od-
porúčajú pravidelné používanie, 
tak užívateľ dosiahne tých naj-
lepších výsledkov.

Ing. Ján Hrzal

Doc. MUDr. Mária Szántová , PhD., ktorá tieto prístroje testovala  
a používa ich na klinike Kramáre, hovorí: „Prístroj umožní rýchlejšie 
dosiahnuť intenzívnu relaxáciu, zbaviť sa celodenného stresu, napätia, 

zvýšiť aktivitu imunitného systému, rýchlejšie učenie, umožňuje zbavenie 
sa negatívnych emócií - smútku, depresie. Táto moderná technológia spá-
ja najnovšie vedecké poznatky z oblasti psychológie za účelom dosiahnu-

tia harmonizácie narušenej rovnováhy človeka, vyčerpaného každodenným 
stresom z práce, rodiny, okolia a spoločnosti.“

Český lekár Prim. MUDr. Jan Cimický, CSc. dodáva: 
„Laxman je taký malý domáci bio lekár: je účinný, bez vedľajších 

účinkov a jednoduchý na používanie.“

Laxman a ďalšie AVS prístroje Galaxy dnes používajú vo svete alebo na Slovensku, ako aj 
v Čechách okrem samoužívateľov taktiež celebrity, športovci, významní lekári a nemocni-

ce. Spoločnosť Galaxy je odborným garantom tejto metódy AVS (audiovizuálna stimulácia)  
a pred časom ju zavádzala aj do českého zdravotníctva.

Pán Fanta, Česká republika, 44 rokov, hovorí: „Niekoľko-
krát som prístroj použil v situácii, kedy som nemohol za-
spať. Naozaj môžem potvrdiť, že na spánok u mňa fungu-
je dokonale. Po pol roku používania tohto prístroja som 
zistil, že ho používa aj moja dcéra v Kalifornii a je s ním 
spokojná. Tento prístroj naozaj dokáže ovplyvniť moju 

náladu a pomáha mi pri rušnom podnikateľskom zhone.“

INZERCIA

www.galaxy.sk

ZDRAVIE S IGOROM BUKOVSKÝM

VÍRUSOM PRASACEJ CHRÍPKY SA SKÔR 
NAKAZIA ZAOČKOVANÍ  PROTI BEŽNEJ CHRÍPKE

 Veľmi obľúbenou témou je 
v posledných mesiacoch chríp-
ka. Či už „klasická“, alebo novšia 
prasacia. Doktor Igor Bukov-
ský z Ambulancie klinickej výži-
vy (Mýtna 5) sa momentálne po-
čas dní, ale aj po nociach venu-
je písaniu aktuálnej knihy - Nová 
miniencyklopédia prírodnej lieč-
by. Dovolil nám nahliadnuť do 
pripravovaných materiálov a as-
poň čiastočne vám sprostredko-
vať zaručené recepty na boj proti 
chrípke. Najčerstvejšia publiká-
cia z kuchyne tohto neúnavného 
lekára by mala byť na pultoch už 
koncom novembra. Ukážky z nej 
nájdete aj na stránke www.akv.
sk.
 Chrípka je vysoko nákazlivé 
vírusové ochorenie s náhlym za-
čiatkom, vysokou horúčkou a po-
stihnutím dýchacích ciest. Pra-
videlne bývajú prítomné boles-
ti kĺbov a svalov, prípadne boles-
ti hlavy. Choroba je riziková naj-
mä svojimi komplikáciami, ako je 
napríklad zápal pľúc, postihnutie 
srdca alebo nervového systému. 
Vďaka svojej variabilite spôsobu-
je chrípka opakované epidémie v 
1 – 3 ročných intervaloch alebo 
pandémie v asi desať ročných in-
tervaloch. Vírus sa prenáša slina-
mi, dýchaním, kýchaním, kašľa-
ním, dotykmi špinavých rúk, ma-
terským mliekom.

Jednou z možných prevencií je 
očkovanie. Podľa doktora Bukov-
ského by sa zaočkovať mali pre-
dovšetkým najnáchylnejšie sku-
piny ľudí, a to deti od šiestich 
mesiacov do troch rokov a ľudia 
starší ako 59 rokov, pacienti s ra-
kovinou, HIV pozitívni, pred a 
po transplantácii, astmatici, kar-
diologickí pacienti, cukrovkári a 
pacienti s inými závažnými chro-
nickými ochoreniami. Druhou 
skupinou, ktorá by sa mala dať 
zaočkovať, sú jedinci, ktorí pri-
chádzajú do kontaktu s množ-
stvom ľudí. 
 Ak sa však aj dáte zaočkovať, 
môžete chrípku dostať. Dôvo-
dom je, že ste zaočkovaný na istý 
typ vírusu, napadnúť vás však 
môže množstvo iných. Ešte ho-
rúca kanadská štúdia však do-
kázala, že ľudia zaočkovaní pro-
ti obyčajnej, sezónnej chrípke 
sú dvakrát viac ohrození víru-
som prasacej chrípky. Ethan Ru-
binstein, vedúcim oddelenia pre 
infekčné ochorenia dospelých 
na Univerzite Manitoba vyhlá-
sil: „Na očkovanie proti sezónnej 
chrípke bude dostatok času aj po 
tom, ako prejde vlna H1N1.“
 Keď už chrípku dostanete, 
mali by ste dodržiavať určité pra-
vidlá. Absolútnym základom je 
hygiena. Umývajte si čo najčas-
tejšie ruky – chránite iných, ale 

aj seba. Aspoň počas prvých dní 
infekcie používajte svoj vlast-
ný, oddelený uterák, pohár a prí-
bor, vyhnite sa práci i návštevám 
– najmä rodičov a starých rodi-
čov. Ak fajčíte, prestaňte – me-
dzi nefajčiarmi je chrípka o 20 
% menej častá ako medzi fajčiar-
mi, ktorí fajčia 20 a viac cigariet 
denne. Liečte sa v dobre vyvetra-
nej miestnosti, ale nie v prievane. 
Počas liečby odpočívajte, spánok 
podporuje aktivitu vašich bie-
lych krviniek. Tymianový, lipo-
vý, zázvorový a mätový čaj po-
tláčajú zápal, majú dezinfekčné 
účinky, znižujú teplotu a pod-
porujú imunitu. Na škodu nie je 
ani informácia, že bezpečný sex 
aspoň jedenkrát týždenne je vý-
bornou prevenciou chrípky. Po-
dobne ako smiech zvyšuje hladi-
nu imunoglobulínov A, ktoré sú 
strážcom zdravia slizníc.
 Chrípka si vyžaduje aj úpravu 
jedálnička. Ak to dokážete, prvý 
deň – dva neprijímajte žiadnu 
potravu, prípadne jedzte len ovo-
cie, zeleninu a pite čerstvé zele-
ninové šťavy a veľa tekutín – má 
to výrazný imunostimulačný úči-
nok. Veľmi dôležitý je pitný re-
žim, jeden z najlepších nápojov 
počas angíny je čaj lapacho a čaj 
z kvetu bazy. Výrazne vám po-
zdvihnú imunitu potraviny ako 
naturálna ryža, ovsené vločky, 

hliva ustricovitá, banány, šošo-
vica a kukurica. Jeden až dvakrát 
denne si pridávajte do jedla ale-
bo čaju štipku čili, ktorá podpo-
ruje očisťovanie dýchacích ciest. 
A predovšetkým sa vyhnite al-
koholu – je to hypertonický roz-
tok, ktorý poškodzuje sliznicu a 
zhoršuje jej hojenie.
 Doktor Bukovský vo svojej 
novej knihe prezrádza aj špeci-
álne zbrane, ktoré môžete vy-
užiť v zápase s chrípkou. Vašim 
prvým spojencom je zinok. Spo-
ľahlivo podporuje imunitu a ne-
dávny výskum odhalil tiež jeho 
význam pre správne videnie  
a ochranu sietnice, kde je dôleži-
tou súčasťou aktívnej látky rho-
dopsín. Množstvo zinku obsa-
hujú hlavne morské živočíchy a 
červené mäso, strukoviny (naj-
mä sója, arašidy, pinto a strakatá 
fazuľa), obilniny a celozrnné vý-
robky (biela múka obsahuje me-
nej ako 20 % pôvodného obsahu), 
orechy, tekvicové semená, huby, 
inaktívne pivovarské kvasnice 
(tebi droždie a pangamín), zele-
né vňate a zelená fazuľka.
 Druhým spojencom je baza 
čierna a extrakt z nej. Tento roz-
šírený ker sa oddávna využíva v 
medicíne na liečbu chrípky, in-
fekcií horných dýchacích ciest, 
zápalov ústnej dutiny, zápchy, 
podporuje prekrvenie končatín, 

trávenie, pomáha pri zápalových 
ochoreniach kĺbov a znižuje ho-
rúčku. Užíva sa ako čaj, v table-
tách, kvapkách i ako extrakt. Ex-
trakt získate, keď 100 – 150 g su-
šených kvetov bazy čiernej vlo-
žíte do čistého litrového sklene-
ného pohára a doplna zalejete 
vodkou. Pohár zavriete a uloží-
te na tmavé miesto. Tekutinu tre-
ba každé dva až tri dni premiešať  
a o 30 dní môžete začať užívať. 
Počas infekcie sa podáva jed-
na čajová lyžička štyri až päťkrát 
denne, preventívne stačí prehlt-
núť len jednu čajovú lyžičku za 
deň. 
 Zaujímavé je, že v roku 2002 
v Nórsku prípravok Sambucol, 
ktorý je vyrobený z čiernej bazy, 
skrátil liečbu chrípky u sledo-
vaných pacientov na polovicu. 
Sambucol u nás síce nedostane-
te, ale extrakt je adekvátnou ná-
hradou.
 Doktor Bukovský venuje kaž-
dej z týchto potravín množstvo 
priestoru vo svojej novej knihe. 
Aspoň zlomok z nich nájdete na 
jeho internetovej stráne www.
akv.sk. Dočítate sa nielen o ďal-
ších účinkoch už spomenutých 
potravín, ale získate aj veľa no-
vých informácií o iných daroch 
prírody.

Veronika Ševčíková
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www.mortimer-englishclub.sk

Jazyková škola Mortimer
ponúka kurzy 
angličtiny pre:

deti od 2 – 4 rokov
deti od 4 – 10 rokov

dospelých

Angličtina sa vyučuje 
zábavnou 

formou v malých 
skupinkách

Telefonický kontakt: 
0948 100 991
02/52623622

 Bolesti chrbta, krížov, kĺbov, 
ploché nohy, tieto pojmy sú v sú-
časnosti žiaľ známe každému. 
Keďže chodíme v topánkach, kto-
ré bránia prirodzenému pohybu, 
sú naše hlboké svaly a svaly dol-
ných končatín celkovo vypnuté. 
Jedna švajčiarska skupina sa zača-
la zaoberať okrem iného aj s tou-
to problematikou: ako môžeme v 
súčasnosti po tvrdých a rovných 
povrchoch civilizovaného sve-
ta žiť zdravo. Problematiku vyrie-
šil švajčiarsky inžinier Karl Mül-
ler, ktorý po dlhej výskumnej prá-
ci vyvinul jedinečnú obuv MBT.
Čo sa ukrýva za písmenami 
MBT?
 Masai Barefoot Technology, 
čiže Masai naboso technológia. 
Srdcom tejto technológie je za-
oblená podrážka s veľmi mäkuč-
kou časťou pod pätou (tzn. sen-
zor), vďaka čomu sa vytvára troj-
dimenzionálna nestabilita pod 
našimi nohami, akoby sme cho-
dili naboso po prirodzenom povr-
chu. Najväčší rozdiel medzi bež-
nými topánkami a obuvou MBT 
je, že pokiaľ bežné topánky len dr-
žia a vedú naše nohy, vytvárajúc 

tak neprirodzenú stabilitu nášho tela, v MBT sme 
prinútení udržiavať svoju rovnováhu aktívnou sva-
lovou prácou. Práve takáto svalová práca zabezpe-
čuje chôdzu, ktorá šetrí Vaše kĺby a zároveň aktivu-
je zanedbávané svaly. Teraz by ste si mohli pomys-
lieť, že MBT je „zázračná topánka“, v skutočnosti je 
to však logický princíp na posilnenie svalov a ochra-
nu kĺbov.
Objavte blahodarné účinky obuvi MBT
 Fyziologická obuv MBT vďaka jeho svetovo pa-
tentovanej podrážke aktivuje oveľa intenzívnejšie 
práve tie svaly, ktoré počas chôdze a státia zodpo-
vedajú za stabilizáciu a koordináciu nášho tela. Ne-
ustálim napnutím a uvoľnením svalov obuv MBT 
aktivuje svalový systém až po krk, a – s každým kro-
kom – núti udržiavať telo v rovnováhe. V MBT pra-
cujú svaly chodidla aj dolných končatín. Chôdza je 
vzpriamenejšia, vďaka čomu sa môžu zmieniť bo-
lesti chrbta a krížov. Zaoblená podrážka zabraňuje 
zaťaženiu päty, čo znamená jedinečnú ochranu pro-
ti zápalom a výrastkom na pätách. Mäkká časť pod 
pätou úplne tlmí nárazy, vďaka čomu môžeme pre-
dísť poraneniam kĺbov. Zaťaženie chodidiel je rov-
nomerné, čo môže zmierniť bolesti v prípade plo-
chých nôh. Obuv MBT pôsobí viacnásobne pozitív-
ne na celé telo.

 Presvedčte sa o tom aj Vy v MBT Centre Bratislava (Trnavská cesta 74/B, 821 02 Bratislava, tel: 
+421(0)917/435-218, e-mail: bratislava@mbt-info.sk, www.mbt.com), kde Vám MBT fyzioterapeuti 
radi poskytnú odborné poradenstvo alebo vykonajú bezplatné vyšetrenie chodidiel. 

 Doprajte si pre seba zdravie a pohodlie pre svoje telo. Objavte znova radosť z pohybu, ako aj iní, 
vďační zákazníci na celom svete, ktorým obuv MBT, inšpirovaná chôdzou naboso, zmiernila bolesti 
krížov, kĺbov a chrbtice, či napomáhala pri liečbe plochých nôh alebo kŕčových žíl. 

V MBT je toto všetko možné.

LIEČIVÉ 
KROKY

INZERCIA

VIETE, ŽE ŠENENÁCIHO STVORIL KRČMÁR?
ROZHOVOR

s výtvarníkom

KAROLOM 
KRČMÁROM

 Avšak nie povolaním krč-
már. Karol Krčmár je výtvar-
ník a dizajnér žijúci v Bratisla-
ve. Je jediným Slovákom, kto-
rý sa pýši členstvom v Medzi-
národnej asociácii ručných vý-
robcov papiera a produktov z 
neho ako aj umelcov tvoriacich 
z papiera (International Asso-
ciation of Hand Papermakers 
and Paper artists). Tvorí z prí-
rodných materiálov, plastu a 
navrhuje i šperky. Jeho prácu 
možno už roky obdivujete a ani 
o tom neviete. Najnovšie môže-
te jedno jeho veľké dielo vidieť 
pri Michalskom moste. 

V staronovom obchodíku na 
Michalskej ulici sa na okoloi-
dúcich usmieva a máva im po-
stavička, ktorá je veľmi pevne 
spätá s naším starobylým mes-
tom. Prezradíte o koho ide?
 V septembri tohto roku som 
odovzdal objednávateľovi novú 
pohyblivú figurínu Šenenáci-
ho, ktorá stojí vo výklade budo-
vy s novým názvom Barbakan, 
v novootvorenej predajni marci-
pánu na Michalskej ulici, medzi 
Michalskou vežou a Michalským 
mostom. Šenenáci, ktorý akoby 
kráčal Bratislavou  s kyticou, pa-
ličkou a  balíčkami  v jednej ruke, 
zdraví zdvihnutím cylindra oko-
loidúcich, a to každú celú hodinu 
po dobu jednej minúty. 

Ako dlho vám trvala výroba 
tejto nemalej a predovšetkým 
pohyblivej postavičky?
 Po viac ako mesiaci, kedy 

26. október
Týždeň boja proti stresu
Svetový deň cestovín
Svetový deň laboratórnych 
zvierat
Európsky deň občianskeho 
práva
Deň osvetových pracovníkov

27. október
Medzinárodný deň knižníc
Deň černovskej tragédie

28. október
Svetový deň animovaného fil-
mu
Deň vzniku Československa

29. október
Svetový deň psoriázy
Deň narodenia Ľ. Štúra
Jesenné prázdniny

30. október
Výročie Deklarácie slovenské-
ho národa
Jesenné prázdniny

31. október
Svetový deň sporenia
Deň reformácie

1. november
Medzinárodný týždeň uvedo-
menia si mozgových nádorov
Svetový deň vegánov
Sviatok všetkých svätých

2. november
Pamiatka zosnulých

4. november
Európsky deň obchodu

5. november
Európsky deň jazykov 

6. november
Medzinárodný deň prevencie  
ničenia životného prostre-
dia vo vojnách a ozbrojených 
konfliktoch

8. november
Svetový deň behu
Svetový deň urbanizmu

som bol v najkrajších, ale aj tých 
upršaných letných augustových 
dňoch zavretý v ateliéri, koneč-
ne uvidel Šenenáci svetlo sveta. 
Rozhodol som sa, že ho preve-
zieme ten kúsok cez stred mesta 
na vozíku a prikryjem ho plach-
tou, aby ho nikto nevidel. Man-
želka Lujza ma však presviedča-
la, aby som ho neprikrýval, že to 
bude menej nápadné. Ako vždy, 
mala pravdu. Tlačil som Šenená-
ciho pred sebou a mal som po-
cit, že okoloidúci nás berú, ako-
by sme boli na vychádzke so sta-
rým otcom. Bolo to veľmi priro-
dzené a príjemné a mali sme ra-
dosť z toho, že Šenenáci sa pred 
svojim stabilným miestom vo vý-
klade môže aspoň raz poprechá-
dzať po svojom meste. 

Ako ste vytvárali Šenenáciho? 
Čo vám bolo predlohou?
 Nebolo jednoduché v pr-
vej fáze chytať črty tváre z mno-
hých fotografií z rôznych období 
jeho života. Namodelovať tvár a 
ruky a zároveň myslieť aj na dru-
hú fázu technického, pohybové-
ho riešenia. Dôležitou časťou dy-
namickej fázy bol pohyb očí a 
ruky s cylindrom. Nechcem una-
vovať s podrobnosťami, ale kaž-
dá z fáz výroby tejto postavy pri-
nášala nový druh problémov, s 
ktorými som sa musel ako au-
tor vyrovnať. Hľadať vo formo-
vateľnej hmote správny výraz da-
nej osoby, vytvoriť ruky s prsta-
mi v presných polohách, myslieť 
od počiatku na technické rieše-
nie, vytvoriť základ, kostru po-
stavy, hľadať pohybové možnos-
ti pre ruku aj hlavu zároveň, do-
plniť proporcie postavy, rozhý-
bať ju pomocou elektromotorče-
ka s prevodmi, obliecť ju, vyrie-
šiť uchytenie do podložky a na-
koniec doriešiť intervaly pohybu 
pomocou časového spínača. 

Fragment hlavného mesta ste 
vytvorili presne tak, ako si ho 
mnohí ešte pamätajú. Nebo-
lo to však vaše prvé veľké die-
lo v Bratislave. Kde mohli ľudia 
vašu prácu ešte obdivovať?
 V rámci Bratislavy som vy-
tvoril niekoľko pohyblivých fi-
gurín týkajúcich sa histórie mes-
ta. Ako prvú som riešil posta-
vu Šenenáciho, ktorá z výkladu 
Cafè Roland na Hlavnom námes-
tí zdravila asi pred viac ako de-
siatimi rokmi okoloidúcich. Po 
zmene majiteľa si nový majiteľ u 
mňa objednal repliku Šachového 
automatu od Volfganga Kempe-
lena, ktorú tento konštruktér, vy-
nálezca a polyhistor vytvoril pre 
cisárovnú Máriu Teréziu v roku 
1770. Turek šachista sedí za hra-
cím šachovým stolcom v spomí-
nanej kaviarni dodnes.
 Vytvoril som aj bábku PAVA-

ROTTI, ktorú si maestro Pava-
rotti odniesol zo Slovenska po 
koncerte v Košiciach v r. 1998 
ako dar od našej rodiny. 

Akú postavu, typickú pre Bra-
tislavu, by ste rád stvárnil v prí-
pade ďalšej objednávky? 
 Bratislava sa môže popýšiť 
mnohými osobnosťami, ktoré tu 
žili alebo ju v histórii, ale aj v no-
vodobých dejinách navštívili. Zá-
leží od majiteľov alebo prevádz-
kovateľov podnikov v historic-
kých objektoch. Môžu sa pooh-
liadnuť do minulosti a navrátiť 
tam aspoň iluzórne ducha určitej 
doby, a to aj pomocou takejto po-
hyblivej figuríny, ktorá jednodu-
cho a názorne zvýrazní výnimoč-
nosť daného miesta. 

Veronika Ševčíková

VÁŠ DIÁR

Výtvarník a dizajner Karol Krčmár so svojím dielom                 foto MK
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Dopravný podnik Bratislava predstavil nové ťažkotonážne vyslobodzovacie vozidlo, 
ktoré si hravo poradí aj s nákladom ťažším ako 3,5 tony.

Jesenná Bratislava je opäť pestrejšia. Predajcom náhrobných kvetín sa začala sezóna, 
môžete ich stretnúť pre každým cintorínom, ale aj mimo nich.

Petržalský bunker sa stáva obľúbeným miestom exkurzii školákov. 
Títo prišli až zo Skalice. Bunker je otvorený denne od 16. do 20. hodiny.

Počas summitu NATO bola bezpečnosť zabezpečená zo zeme i zo vzduchu. Nebolo 
ťažké spozorovať pripravené jednotky ostrelovačov na strechách viacerých budov.

S veľkým ohlasom sa v rámci výstavy Interbeauty stretli Majstrovstvá Slovenskej 
republiky v účesovej a dekoratívnej tvorbe, ktoré sa uskutočnili začiatkom októbra.

Po niekoľkomesačných prípravách  vydavateľstvo Ikar  uviedlo do života veľký internetový pro-
jekt - portál  www.mamtalent.sk. Garanti projektu sú Elena Vacvalová , Adela Banášová , Jozef 

Bednárik, Kamil Peteraj, Tomáš Janovic, Pavol Barabáš, Marián Leško a  Dado Nagy.

V Sade Janka Kráľa sa konal protest za zrušenie erotického salóna. Na podujatí sa zú-
častnila aj zakladateľka iniciatívy, päťnásobná petržalská mamička Dorota Šimeková.

Napriek tomu, že Petržalka patrí podľa veku k najmladším sídliskám na Slovensku a 
žije v nej len 12 % seniorov, samospráva pripravila aj v tomto roku II. ročník 

SeniorFestu. Projekt v priebehu troch týždňov ponúkol verejnosti sériu 
pätnástich spoločenských, kultúrnych a vzdelávacích akcií.
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Rekonštrukcia električkového tunela pod hradom by mala byť ukončená v apríli 
budúceho roka. Súčasťou obnovy je aj nové podložie električkovej trate.

Diaľničná spoločnosť osadila na bratislavský úsek diaľnice D2 oceľovú konštrukciu 
mýtnej brány.Na konštrukciu bude nainštalovaný elektronický mýtny systém.

Do miznúceho komína na Čulenovej ulici sa zahryzol špeciálny stroj, no údajne sa po-
kazil, a tak sa dostali k práci opäť tí, ktorí ho do súčasnej výšky odvŕtali zo 120 metrov.

Na Kopčianskej ulici robili vodičom chvíľu spoločnosť aj rozutekané kozy.

Počas neformálneho stretnutia ministrov obrany sa v Bratislave stretli aj spolu s man-
želkami slovenský minister obrany Jaroslav Baška a generálny tajomník NATO 

Anders Fogh Rasmussen (vpravo).

Partnerky vplyvných ministrov sa počas summitu NATO nenudili. 
Okrem iného absolvovali aj prehliadku hradu Červený kameň.

Topoľ čierny z areálu Ekonomickej univerzity na Dolnozemskej ceste v Petržalke 
vyhral siedmy ročník ankety Strom roka, vyhlásenej Nadáciou Ekopolis. Za víťazstvo 

ho komplexne dendrologicky posúdia a dostane 332 eur.
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